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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MOM 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN­

GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES.

OSSZEESKUVES A SZERVEZET ELLEN Mit hozott Rockefeller bányász meghívás a bányászok szamara
A Pittsburgh Coal Co., a Consolidation Coal Co., a Rochester & 
Pittsburgh Coal Co., a Bethlehem Mines Co. szövetséget kötöttek 
a szervezet letörésére. — Murray a szervezet alelnöke leleplezte 

az összeesküvést.

Közép-Pennsylvania és a ve- kompánia részére és elvitt a vo-
le határos Észak West Virginia 
nagy bányatársaságai, melyek 
április óta harcolnak a szerve­
zet ellen, most akarják a döntő 
csatát megvívni. Elérkezettnek 
látják az időt, hogy megkísérel­
jék kiirtani a szervezet local- 
jait bányatelepeikről.

Azt hiszik, hogy a bányászok, 
akik hónapok óta munka nélkül 
vannak annyira megtörtek már, 
hogy azok hajlandók open shop 
alapon dolgozni a levágott 
munkabérekért.

A címünkben irt négy bánya- 
tá:saság szövetséget kötött 
egymással, hogy ők egymást se-
gitve keresztül viszik 
szervezett telepeiken a 
zet kiirtását.

•Meg is kezdte már

eddigi 
szerve-

mind a
négy társaság az irtó hadjára­
tot. Nem törődnek vele, hogy a 
sztrájktörőkkel termelt szén 
hallatlanul drága, hogy többet 
fizetnek deputyknak, mint a 
mennyit az eladott szénért kap­
nak. Egyetlen cél elérése fon­
tos, megtörni a szervezetet.

A négy társaság emberfogói 
az utcán szedik össze Pitts- 
burghban meg más városokban 
a sztrájktörőket, akiket, eget- 
földet Ígérve szállítanak aztán 
a bányákba. Hogy aztán ezek­
nek a szedett-vedett sztrájktö­
rőknek a munkája igen drága, 
az természetes. Megjelennek az 
olyan bányatelepeken is, ahol 
régen szünetel a munka és ott 
is szedik össze a bányászokat, 
persze nem igen mondják meg, 
hogy sztrájktörésre hívják őket. 
Ingyen szállítást, nagyszerű fi­
zetést ígérnek, amivel aztán le­
veszik a lábáról az eladósodott, 
nyomorgó bányászt.

Hogj" milyen csalafinta mó­
don szedik össze a sztrájktörő­
ket pl. a Banning No. 2 bányá­
ba, mely a Pittsburgh Coal Co. 
tulajdona, azt bizonyítja az a 
nyilatkozat, amit egy bányász 
adott.

A nyilatkozatot P. T. Fagan- 
uak, az 5-ik kerület elnökének 
adta át Tony Malisky bányász, 
miután arra William B. Jones 
közjegyző előtt Westmoreland- 
ban, Pennsylvaniában esküt 
tett.

“Én Tony, Malisky, a Pitts­
burgh Coal Company egy ügy­
nöke által a Second Ave. és 
Grant St. sarkán, Pittsburgh, 
Pa.-ban csütörtökön, augusztus 
27-én meg lettem szólítva. Azt 
kérdezte tőlem az ügynök, hogy 
szeretnék-e jobot és nem va­
gyok-e pénzszűkében. Azt felel­
tem, hogy bizony szeretnék mun 
kát kapni és pénzt keresni, 
mert se munkám, se pénzem 
nincs. Azt mondotta, hogy tud 
nagyon jó helyet a számomra 
egy bányában. Erre azt kérdez­
tem tőle, hogy nincs-e a bányá­
nál sztrájk vagy valami más 
baj? Ö azt felelte, hogy semmi­
féle zavar nincs a bányánál, 
csak a bányának van szüksége 
emberekre, mert jobban akar 
dolgoztatni. Erre megnyugod­
tam és ő mindjárt fel is vett a

nathoz és leküldött Whitsett, 
Pa.-ba. Megérkeztem és ott már 
vártak rám és igy munkába 
mentem. Két napig dolgoztam a 
bányában és akkor kérdeztem a 
superintendentet, hogy mit fi­
zet azért a munkáért, amelyen 
én dolgozom. Ő azt felelte, hogy 
nem tudja, de menjek ki a kül­
ső bószhoz, az bizonyára meg 
tudja mondani. Én ki is men­
tem hozzá és megkérdeztem, a 
ki azt mondta, hogy ő különféle 
béreket fizet, melyek $3.86-tól 
$3.98-ig terjednek. Hétfőn men­
tem megint, harmadik napon, 
munkába, és amint beértem a 
plézbe látom, hogy senki sincs 
ott, mert azok az emberek, a 
kikkel együtt dolgoztam, ott­
hagyták a munkájukat és ezért 
én is abbahagytam a munkát és 
kifelé mentem a bányából. Mi­
kor odaértem, ahol a deputyk 
voltak, azok azt kérdezték tő­
lem, hogy miért kvittoltam? 
Azt feleltem, hogy nem akarok 
tovább dolgozni. Elmentem a 
burding házba, vettem a táská­
mat és elindultam, hogy majd 
a szomszédos városkába me­
gyek. Azonban alig hagytam el 
a burding házat, két deputy fo­
gott közre, akik mindent kivet­
tek a zsebeimből és aztán a ké­
zitáskámat is elvették, keresztül 
kasul forgatták és kivettek ab­
ból egy pár cipőt, amit a kom­
pánia stórban vettem. Aztán fel 
szólítottak, hogy menjek velük 
a kompánia stórba, hogy meg­
győződjenek, nem vettem-e ott 
mást is, azonban ott megmond­
ták, hogy O. K. vagyok mire ők 
szabadon engedtek. Ekkor visz- 
szakaptam a kézitáskám és a 
tipli felé vezetett az utam. Ott 
megszólított a superintendent, 
akinek nevét mások Loudernak 
mondták s aki azt kérdezte tő­
lem, hogy miért hagyom abba a 
munkát? Én azt feleltem, hogy 
nem akarok tovább is mint 
szkeb dolgozni. Ezután gyalog 
mentem egész Wick Havenig, a 
hol egy szervezett bányász, aki 
azelőtt a Banning No. 2 bányá­
ban dolgozott magához hivott. 
Én elmeséltem neki, hogy jár­
tam a banningi bányánál és ő 
közölte velem, hogy pár napig 
nála maradhatok. És én mond­
hatom, hogy azok az emberek, a 
kiket oda visznek a Whitsett 
Mining Campre, épen úgy lesz­
nek kezelve, mintha rabok len­
nének, akiket börtönben tarta­
nak. Az embereket jobbról-bal- 
ról gárdisták veszik közre reg­
geltől estig és senki sem mehet 
el onnan, amig azok meg nem 
engedik. Az ügynökök azt mond 
ták, hogy naponkint $5.25 bért 
és burdot kap az ember külső 
munkáért.

Én kijelentem, hogy a fentiek 
mind tények és igazak és ennek 
hiteléül sajátkezüleg aláírom 
ezen kijelentésemet.

A. D. 1925 szeptember 1.
Tony Malisky.” 

County of Westmoreland, 
State of Pennsylvania.

Előttem hites közjegyző előtt

szervezete Coloradoban
Rockefelleréknek ?

A bányászok bérét szüntelenül vágják — a profit szépen növekszik. A Rockefeller
bányák nyeresége. — Miért nem szabad a Rockefeller bányászainak a United Mine 

Workershez csatlakozni?

A Bányászlap szeptember 17- 
iki számában megírtuk, hogy a 
coloradói Rockefeller bányák 
bányászainak mit hozott a 
United Mine Workerstöl való 
elszakadás.

Rámutattunk, hogy a Rocke­
feller házi “unionja” csak nyo­
morúságot és nélkülözést je­
lent a bányászoknak; meg azt, 
hogy nincs szólás szabadságuk, 
nem intézkedhetnek saját aka­
ratuk szerint. Csak igy történ­
hetett meg hogy a “union” ma­
ga kérte, hogy szállítsák le a 
bányászok fizetését. És csak en­
nek a következménye, hogy aki 
nem volt hajlandó a fizetésvá­
gási kérvényt aláírni, azt ki­
vágták a munkából.

Rockefellerék természetesen, 
amint tervezték, megint csak 
keresztül vitték az újabb 20 szá­
zalékos bérvágást. Ezzel a bér­
vágással már olyan nagyon le­
vágták a Colorado Iron & Fuel 
Co. bányászainak bérét, hogy 
olyan keveset, mint nekik sehol 
se fizetnek.

A Rockefeller coloradói bá­
nyáinak meg van pedig az az 
előnyük, hogy piacuk ott van 
helyben, a szén szállítása igen 
kevésbe kerül, igy aztán meg­
kapják még ma is a szén rendes 
árát.

Mégis azzal bolonditják bá­
nyászaikat, meg a világot meg­
fizetett újságaikon keresztül, 
hogy csak ráfizetéssel tudják 
még a levágott munkabérek 
mellett is üzemben tartani a 
bányákat.

No hát, mi most rámutatunk, 
hogy is áll ez a ráfizetés a va­
lóságban. 1924. évi második fél 
évi mérleg igaz nem mutat ki 
nagy nyereséget. Akkor még 
valamivel tisztességesebben fi­
zették bányászaikat és nem volt 
a fenti nyilatkozatra aláíró es­
küt tett és előttem irta alá.

William B. Jones, Jr.
Notary Public.

A társaságoknak nagyon drá­
gán kell megfizetni a union el­
leni hadjáratot, melynek így se 
lessz hosszú életű sikere. Egy­
szer a szervezet is tőkéhez, erő­
höz fog jutni és felfrissült erő­
vel fog majd hozzá elvesztett 
pozíciójának visszaszerzéséhez.

Akkor aztán a bányaurak 
majd látni fogják, hogy nem 
ért semmit az összeesküvés, 
nem ért semmit a temérdek 
pénz elköltése, mert a bányá­
szok, akik most esetleg elsza­
kadtak a szervezettől mind visz 
sza fognak oda térni. Elöbb- 
utóbb be fogják majd látni a bá­
nyászok, hogj’ csak akkor lesz 
jobb sorsa Amerika bányászai­
nak, ha mindnyájan egy fron­
ton a szervezet zászlaja alatt 
fognak szemben állni a tökével.

valami nagy kereslet a szénre, 
igy ebben a félévben mindössze 
60,000 dollárt kerestek.

Ebben az évben azonban már 
többször vágták a béreket, jobb 
volt Nyugaton a szénpiac, Ro­
ckefellerék persze nem késtek 
a szén árát a lehetőség szerint 
emelni és igy aztán ez év első 
felében a “szegény” Rockefel­
ler bányák, melyek lelketlenül 
levágták a munkások bérét, 
685,000 dollárt kerestek. Ez az 
összeg junius 30-ig szól, mig az 
év második feléről még nem ad­
tak ki semmi jelentést.

Rockefeller bányászai ezt ter­
mészetesen nem tudják, mert 
nekik mindig azt zokogják, 
hogy ráfizetnek, hogy örülni 
kell, ha éhbérért is van munka. 
A vezetőik, akiket a Rockefeller 
érdekeltség vezényelt ki a házi 
“union” vezetésére, persze nem 
szólnak nekik egy szót se, mert 
hiszen azok azt csinálják, amit 
Rockefellerék parancsolnak ne­
kik.

Ezért nem szabad a United 
Mine Workersba tartozni egyet 
len Rockefeller bányásznak se. 
Tudják Rockefellerék, ha bá­
nyászaik a szervezethez tartoz­
nának, akkor megtudják, hogy 
Rockefelleréknek semmi okuk 
sincs a bányászok bérét vágni, 
mert bányáik szerencsés fekvé­
se következtében 'Coloradoban, 
ahol nem terheli a szenet a 
nagy’ szállítás költsége, nagyon 
jól eladják a szenet. Legtöbbet 
a saját vasmüveik használnak 
fel.

Rockefelleréknek nagyszerű 
üzlet a házi “union”-ok szerve­
zése, nekik kifizetődött a sok 
ezer dollárt elkölteni, hogy bá­
nyászaikat elszakítsák a United 
Mine Workerstöl. Amibe nekik 
a bányászszervezet elleni had­
járat került, azt régen behoz­
ták egyetlen bérvágás alkalmá­
val.

A bányászok, akik most ott a 
mélyre vágott munkabérek 
miatt meglehetős nyomorban 
vannak, gondolkozhatnak raj­
ta, nem-e jobb lett volna nekik, 
ha régi vezéreikre hallgattak 
volna és minden áron kitartot­
tak volna a szervezet mellett. 
Akkor azonban a régi vezére­
ket cserbenhagyták és azok 
mellé álltak, akik azt ajánlot­
ták, hogy szakadjanak el a 
United Mine Workerstöl és csi­
náljanak külön szervezetet. 
Persze azokat választották meg 
a bányászok vezetőikül, akik 
leghangosabbak voltak, akik 
legjobban üvöltöttek. A hiszé­
keny bányászok nem sejtették, 
hogy azok mind Rockefellerék 
megfizetett emberei.

Rockefeller b á n y á szarnak
esetét nagyon figyelmükbe
ajánljuk azoknak a bányászok-

nak, akik most szakadtak vagy 
most készülnek elszakadni a 
szervezettől és alakítottak vagy 
alakítják meg a bányatársasá­
gok unionjait. Rájuk se vár 
semmivel se jobb sors, mint a 
milyenben Rockefeller bányá­
szai vannak. Az ő munkabérük 
levágása se áll meg a mai szín­
vonalon.

A bányászok mindenütt a leg­
nagyobb balgaságot követik el, 
ahol lépre mennek, ahol meg 
hagyják magukat szédíteni a 
társaságok fizetett bérenceitől 
és a United Mine Workerstöl el­
szakadva külön un ion okát csi­
nálnak. A külön unionok csak 
szemfényvesztés kedvéért ala­
kulnak, de azoknak semmi ér­
telmük a világon nincsen. Csak 
arra jók, hogj’ azokban mindig 
az történjen, amit a bányatár-
taságok akarnak.

Jó üzletet a United Mine
Workerstöl való elszakadással,
épen úgy mint Coloradoban
csak a bányatársaságok esinéj- 
nak, akiknek igy a bányászok 
teljesen ki vannak szolgáltat­
va, akik azután moccanni sem 
mernek. A bányászoknak a szer 
vezettől való elszakadás min­
denütt csak még nagyobb nyo­
mort, még nagyobb nyomorúsá­
got jelenthet.

Ideig-óráig, amikor megala­
kítják az uj “szervezeteket” ta­
lán jobban megy a munka, ta­
lán rendesebben van kereset, 
de ez csak mézes madzag. Ez 
csak egy ideig tart, mig a bá­
nyatársaságok úgy vélik, hogy 
a bányászok már eléggé meg 
vannak mételyezve régi vezé­
reik ellen. Aztán újra jön a bér-
vágás.
nyászok

Akkor kezdenek a bá-
feleszmélni, akkor

azonban már későn van, mert 
nincs a hátuk megett senki. Ak­
kor már egészen a társaság 
karmaiban vannak.

Gondolják hát nagyon meg a 
bányászok a szervezettől való 
elszakadást, mert ismételjük, az 
csak a bányatársaságoknak je­
lent jó üzletet, de semmi esetre 
se nem a bányászoknak.

------o------
KÉT BÁNYÁSZT

BETEMETETT
A ROBBANÁS.

West Virginiában McDowell 
Countyban a Lake Superior 
Coal Company superior! telepén 
e hó 3-án este 7 órakor robba­
nás történt a bányában.

A robbanás idején szerencsé­
re csak 6 ember tartózkodott a 
bányában. Két masinást azon­
ban betemetett a robbanás.

A környékbeli bányák mentő 
csapatai kivonultak a bányához 
és négy bányászt azok mentet­
tek ki a kirobbant bányából.

Abból az alkalomból, hogy 
Himler Márton egynéhány 
bányász kérésére Floridában 
járt, két hosszabb cikket kö­
zöltünk Floridáról és az ot­
tani lehetőségekről.

Himler Márton ugyan még 
nem fejezte be cikksorozatát, 
de már megszólalt Grosz Fe­
renc telepitő. aki az alábbi le­
velet intézte a szerkesztőhöz:

Igen tisztelt Szerkeszd ur:—
Szorgalmas olvasója lévén a 

Magyar Bányászlapnak, nem­
csak a Himler ur által Floridá­
ról és az én munkámról irt cik­
keket olvastam, de azt is látom, 
hogy nagy a bányavidékeken a 
nyomorúság.

A munkahirekből látom, hogy 
néhol alig dolgoznak, s a cik­
kekből látom, hogj' a bányaipar 
helyzete hosszú évekre remény­
telen.

Mire várnak hát a bányászok 
a bányatelepeken? Azt várják, 
amig megöregszenek és akkor 
próbálnak uj mesterség után 
nézni? Azt várják, hogy meg- 
egyék azt a kis pénzüket, amit 
a háború alatt — és után össze­
spóroltak, s azután mennek a 
városokra ipari proletárnak?

Én azt üzenem a magyar bá­
nyászoknak, hogy jöjjenek le 
Floridába, ahol jobb jövőt, biz­
tos megélhetést és boldogulást 
találnak, igen csekély befekte­
tés mellett. Ahol a magukéban 
várhatják az öregséget, rette­
gés nélkül, nehéz gondok nél­
kül.

Himler ur megírta, hogy mi a 
véleménye Floridáról és az én 
telepítésemről, de nem vagyok 
vele egészen tisztában, hogy mi­
lyen viszonyban van ő most a 
Bányászlappal és azért arra ké­
rem a szerkesztő urat, hogy jöj­
jön le szintén Floridába, nézzen 
itt szét, nézze meg ne csak az 
én igyekezetem, de a mások te­
lepítését is; hogy a bányászok a 
vezetőik ítélete után indulhas-

most újra elmegyek azokra a 
helyekre is. meg Kissímmeebe 
is a Grosz Ferenc telepeihez.

Ismerem e telepek fekvését, 
tudom, hogy automobilon azo­
kat gyorsan össze lehet járni, s 
minthogy Grosz Ferenc szives 
volt megígérni egy másik leve­
lében, hogy’ mindazok, akik ve­
lem jönnek, kapnak tőle autót, 
lesz alkalom megtekinteni min­
den magyart a híres Kissim-
mee-i Orange-Beltben.

Én örömmel látnám, 
Floridába való település

ha a 
gon-

dolatával foglalkozó bányászok 
velem egyidőben, s velem 
együtt jönnének le Floridába és 
azért a Bányászlap legközeleb­
bi számában tudatni fogom pon­
tosan, hogy mikor megyek.

Tudomásom szerint többen 
készülnek Himlervilleről is, 
meg a vidékről is, és sokkal kel­
lemesebben tesszük meg az 
utat, és többet is látunk, ha töb­
ben leszünk együtt.

Aki tehát november első nap­
jaiban csatlakozni kíván hoz­
zánk, az irja meg nékem, s úgy 
osztjuk be az utat, hogy megte-
kintjük Fort Piercet, 
meet és Kossuthvillet. 
szem, hogy mindenütt 
látnak mindnyájunkat.

Kissim- 
Azt hi- 

szivesen

Semmi okunk nincs ugyan 
kételkedni, különösen a Himler 
Márton leírásai után a Grosz 
Ferenc telepítésének sikerében, 
de szívesen vesszük mégis az al­
kalmat. hogy a legapróbb rész­
letekig megláthassunk min­
dent, azon a vidéken.

És bizonyos, hogy azok a bá­
nyászok, akik velünk jönnek, 
szintén alaposan megláthatják 
a floridai kérdés mindkét olda­
lát és elhatározhatják, hogy re­
mélhetnek-e a farmra vágyó 
magyarok boldogulást Floridá­
ban.

sanak. a biti '•
Jöjjön le Fisher szerkesztő ur 

és adjon alkalmat minden bá­
nyásznak, hogy Önnel egyszer­
re és együtt jöhessen, s nézzék 
meg alaposan, hogy érdemes-e 
a bányászoknak ide telepedni.

Töltsenek el itt néhány na­
pot, nézzenek meg mindent ala­
posan, beszéljenek itt régi far­
merekkel és ítéljenek azután 
belátásuk szerint.

Fisher Andor 
a Magyar Bányászlap 

szerkesztője. 
----o------

ELÜTÖTTE A VONAT.

Én Floridában 
nehéz sorban lévő 
nak egészséget,
megélhetést és 
ajánlok.

Igen örülnék, 
e levelem és az

a bajban és 
bányászság- 
tisztességes

nyugodt jövőt

ha szives volna 
Ön véleményét

közölni a Bányászlapban.
Kissimmee, Fia., 1925 októ­

ber 1-én,
mély tisztelettel, hive és ma­

gyar testvére
GROSZ FERENC 

magyar telepitő. 
¥

A Grosz Ferenc leveléhez ne­
künk kevés a hozzá tenni va­
lónk egyelőre. A meghívását a 
szerkesztő elfogadja és novem­
ber első napjaiban meglátogat­
ja ugj’ öt, s az általa telepí­
tett. mint a mások által telepi­
tett magyarokat Floridában.

E sorok írója egyszer ez év­
ben már járt Floridában. Ak­
kor Fort Pierce, Fia. és Kossuth 
vilié. Fia. vidékét jártam be,

Robert H. Eader fiatal bá­
nyászt Auburn, Illinoisban 
munkaközben elütötte a vonat 
és a kerekek közt lelte halálát.

------o------
NINCS ISKOLAKÖNYVÜK SÍ 
A SZTRÁJKOLÓ BÁNYÁSZOK 
GYERMEKEINEK W. VA.-BAN

West Virginiában sztrájkoló 
bányászok végtelen nyomorú­
ságban sínylődnek. A szervezet 
ugyan segélyezi őket, azonban 
a segély nem elegendő arra, 
hogy abból fentarthassák ma­
gukat családjukkal egyetem­
ben.

Sokan már mindenüket elad­
ták és a bányászok egyrésze a 
gyermekei iskolakqpyvén is túl 
adott, úgy hogy most az iskola 
év megnyitása alkalmával kide­
rült, hogy a gyermekek nagy­
részének tavalyi iskola könyvei 
sincsenek meg, mert a pár cent­
ért, amit a könyveikért kaptak, 
kenyeret vettek szülőik.

Bittner mozgalmat indított 
most, hogy a West Virginiában 
sztrájkoló bányászok gyerme­
keinek könyveket szerezzenek, 
hogy iskolai tanulmányaikat 
végezhessék ebben az iskola év­
ben is.



MAGYAR BÁNYÁSZLAP

Képek a Romániához 
csatolt Erdélyből

Hogyan pusztul el 
egy magyar falu

Lepadatu miniszter Középlakon. — Ha a panaszos kinyitja a száját... — A jegyző ur 
utakat építtet. — A magyar falu tragédiája. — Csendőrkézre, aki beszélni mer!

Vasárnap délelőtt tiz óra. 
Középlak az elsodort falu vidá­
man elpihen az ünnepnap békés 
nyugalmában.' Ez az egyetlen 
nap, mikor rövid órákra aláhui- 
lanak a dolgos kezek és elcsen­
desednek a szivek, melyek Kö­
zéplakon mindig ugy zugnak, 
zakatolnak, szenvednek és há- 
borognak, mintha Ördögi ellen­
tétek és forrongások szántaná­
nak a piros és zöldzsalugáteres 
házsorok között. Pedig ugy tet­
szik, ezt a falut az Isten áldotta 
meg... Messze környéken bol­
dog bujasággal zöldéi a határ, 
a távol hegyek oldalán egyhan­
gú zúgással beszélgetnek a fe­
nyőrengetegek pasztelljei, a tű­
ző napsütésben lelkendező erő­
vel virul és párázik az egész ál­
dott völgy és az akácszegte fő­
utcán kacagó hajadonok incsel­
kednek a kikent-kifent legé­
nyekkel.

De ez csak vasárnapi hangu­
lat. Alapjában Középlak egy el­
sodort, pusztuló, agyonsarcolt 
falu, ahol nincsen igazi, szívből 
jövő derű, nincsen áldás, ame­
lyet szorít a legmagasabb kul­
túrpolitika, fojtogat a legböl- 
csebb pénzügyi kormány és 
agyon ölel a helyi potentátok 
kézkezetmos-szövetségének ki- 
méletnélküli felelőtlensége.

És épen ezért Középlak szo­
morú története nem magában- 
álló, egyéni jelenség, hanem a 
sorvadásra Ítélt magyar falvak 
sorsának közös, szivszoritó 
szimbóluma.

A bánya és a pálinka

Még néhány évvel ezelőtt Kö­
zéplak boldog, tehetős és kul­
turált község volt. A romlás ott 
kezdődött, hogy a 80 százalék­
ban magyar lakosságú falut 
megfosztották magyar iskolájá­
tól. Az efajta kis helységekben 
a kultúrintézmények még bel­
ső, szerves összefüggésben van­
nak egymással, — s ha egyiket 
megölik, lassan-lassan meg­
bomlik és leromlik a kulturális 
élet. Az iskola nagytermében 
atyáiktól öröklött hagyomány­
képpen hetenkint egyszer elő­
adásra gyűlt össze a falu fiatal­
sága. A szónokok a tanító és a 
pap voltak. Elvették az iskolát, 
elmaradtak az összejövetelek. S 
az iskola közelében hamarosan 
megnyílt a második—kocsma....

Innen már csak egy lépés 
volt a könyvtár bezárásáig és a 
szövetkezet bukásáig. Legto­
vább a gazdakör tartotta magát, 
de végül itt is kopogtatott az 
anyagi, erkölcsi romlás—akad­
tak, akik szivesen tologatták a 
csőd szekerét — és ezzel Kö-
zéplakon végleg 
kultúráiét.

Néhány hónap 
bánya nyílt meg

megszűnt a

múlva pedig 
a közelben.

Rendes körülmények között egy 
modern iparvállaikozást csak 
áldásnak lehetne nevezni, de 
Közéjünkön a bánya ráadás 
volt a sok rosszra. Eleinte öm­
lött a pénz a faluba, de Közép­
lak már erőtlen volt, nem volt 
senki, semmi, ami megóvta vol­
na a könnyelmű fiatalságot, a 
melynek a község nagy szelle­
mi nyomorában elcsenevésze- 
dett az egyénisége. Gyors egy­
másutánban uj és uj pálinka­

mérések nyilottak ki, Középia- tok lángja. Az óvatos földmive- 
kot elborította a kőszénpor és sek összeszoritják ajakukat és.
az alkoholgőz.

Ez volt a romlás első főállo­
mása.

| hallgatnak. Valaki félrevon és 
a fülembe suttogja:

Kényurak a szennyes habokon

— És a pap? — vetődik fel 
önkénytelenül a kérdés.

Ebben a faluban mindenki 
óvatosan, suttogva beszél. Az 
Istennek áldott, dús völgyében 
rettegnek egymástól az embe­
rek. És ezért a válasz mintegy

— Csendesen i 
ezen a vidéken 
ur...

Rapszódikus, 
len előadásokból

uram, a jegyző 
a legnagyobb

összefüggéste- 
lassan kiala-

kul Középlak tragédiája. Az 
egyszerű, paraszti jellemzések 
felvázolják a falu horizontjára 
Géléi Gyulának, a jegyzőnek és 
pátrónusának, a szolgabirónak 
alakját. Az óvakodó, pusztuló

A falu bölcse
Lenge ködfátyol. . . . könnyű szemfödő 
Völgypart bársonyán. Ottan pihen Ö 
Ki egybetéve éjjet és napot, 
Földjét szeretve, folyton dolgozott.

Zöld szőllőtökék fehérlő hegyen 
S merre gödrös vízmosás megyen 
Nemes gyümölcsfák nőnek szerte szét: 
Híven őrizve áldott emlékét.

Faluja előtt jó példával járt, 
Tanácskérőnek ajtót, szivet tárt- 
Szeme kék ég és szelíd mosolya: 
Kemény szavát senki se hallotta.

Szeretőn hité csupán gyermekit, 
Szivéből soha nem tűnt el a hit. 
Midőn lepergett küzdelmes léte. 
Bátran nézett a halál szemébe.

Hantjára tüskés rózsaág borul, 
A nap rózsás visszfénye odahull, 
Ha alkonyaikor, bágyadt szenvedőn 
Szemben vérzik el — a Szabótetőn.

Sötét felhőket ha kerget a szél, 
Erdőség mélyén zúgó zsoltár kél: 
“Bánfáivá bölcse, nemes volt élted, 
Elnyerted véle az üdvösséget”.

SZENTIMREI MÁRTHA.
Bánfalva, 1925 augusztus 17-én. 

__________________________________________

sóhajtva, elveszőn, szakadozva 
érkezik a fülekbe:

— A pap. .. ? Szegény, ő meg 
hasonlóit a világgal! Életét ál­
dozta a faluért és látja, hogy 
munkája céltalan volt. . . Ko­
mor és elvesztette életkedvét!

— És a többiek?. .. A tani-
tó.. . a jegyző 
ró. ..

a szolgabi-

A szemek összevillannak és a 
pupillák alól előlövel az indula- 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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AZ OHAZABA 
SZÁNDÉKOZIK 

MENNI?
Útja sokkal könnyebb éa kelleme­

sebb lesz, ha ugy hajójegyét, mint 
vasúti jegyét előre lefoglalja. En­
nek at egészséges alapokon álló 
banknak utazási irodája készséggel 
lefoglalja a helyet és megkíméli önt 
a sok szaladgálástól.

Adhatunk azonkívül önnek az út­
ra hitelleveleket és utazási csekke­
ket, amelyek szükségtelenné teszik,

< > < > < > < >
< >

_ ---------, < ►
hogy sok pénzt vigyen magával éa < > 
amellett azután bárhol és bármikor, < ►
amikor pénzre van ssüksége, kap­
hat.

Tisztviselőink magyarnl megad­
nak önnek erre vonatkozólag min­
den fel világos liánt.

FOREIGN DEPARTMENT

MELLON
NATIONAL BANK

Smithfield St. és Oliver Ave., 

PITTSBURGH, PA.
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falu ezernyi indulattal elsuttog­
ja ezernyi baját — sérelmét, a 
törvénytelenségek, kiszipolyo­
zások szakadatlan sorozatát. A 
háborgó szenvedelmek ontják a 
féktelen szavakat, melyekből 
rendszertelen képekkel egyszer­
re csak kialakul a magyar falu 
tragikus kórképe.

— Megfojtanak bennünket a 
különböző sarcokkal.... íme, 
egy eset a sok közül: minden 
egyes csépi őgéptulajdonosra 
500—700 lej adót vetettek ki az 
iparigazolvány kiállítása cí­
mén. Jóllehet az összeg túlsá­
gosan nagy, nem szóltunk vol­
na semmit, ha az igazolvány­
hoz képesítést is kívántak vol­
na. De Géléi ur csak a pénzeket 
vette tekintetbe. Vájjon mi 
szükség van az iparigazolvá­
nyokra, ha képesítés nem kell 
hozzájuk? Ez bizonyltja, hogy 
az egésznek nem volt más cél­
ja, mint a falu törvénytelen 
megadóztatása...

— ... Vagy itt van az iskola­
adó kérdése! Már kétszer vetet­
tek ki a községre 200 lejes is­
kolaadót. Még jó, hogy nem két 
iskolát csuktak le, mert akkor 
négyszer fizettünk volna. . .

— . . .Vagy itt van az útépí­
tés! Geiei a birtokai mellett ve­
zető utakat közköltségen csi­
náltatja meg, cementkorongok-

ból hidakat emeltet, ami azt je­
lenti, hogy minden ember egy­
két napot szekerével és lovával 
neki dolgozik. De végre is, az ut 
építés közcélú munka! Ám az a 
baj, hogy Géléi a közutakkal 
semmit sem törődik, és ezért 
némely helyre csak óriási kerü­
lővel tudunk eljutni. Természe­
tesen, ezeken a helyeken nin­
csen a jegyző urnák birtoka. . .

— ... És Géléi űré a posta is, 
jóllehet ez a kettős hivatal vál­
lalása teljesen törvényellenes. 
Ezt az ellentétet ugy akarta ki- 
parirozni, hogy a lányát kitani- 
totta postamesternőnek. De vi­
szont a lánya Nagyváradon la­
kik. Jelenleg egy fiatal gyakor­
nok helyettesíti őt a postán. 
Jellemző az állapotokra, hogy 
egy sürgős távirat az 51 kilomé­
terre fekvő Kolozsvárról 27 óra 
alatt érkezett Középlakra, jól­
lehet telefonunk és hat kilomé­
ternyire Nagyalmáson távírónk 
van. A viszonyokkal ismerősök 
leveleiket csak a következő kül­
ső felírásokkal küldik:

“Kéretik nem felbontani!”
“A levél idegen tárgy — fel­

bontása lopás!”
— Hogy miért nem fordulunk 

a szolgabiróhoz?. . . Hagyjuk 
talán. . . jobb lesz semmit sem 
válaszolni!

Lepadatu miniszter Középlakon

Tehát Lepadatu miniszter el­
vetődött Középlakra is. Géléi 
kidoboltatta a miniszter érke­
zését:

— A miniszter ur érkezése 
napján pedig tilos a munka! A 
ki a tilalom ellen vét, 800 lej 
pénzbüntetést fizet! Mindenki 
köteles a fogadtatásán megje­
lenni! A miniszter ur meghall­
gatja azt, akinek panasza van...

Hej, be jó ember is ez a mi­
niszter! Csak az a kár, hogy 
nem szabad dolgozni. Pedig ép­
pen aratás ideje volna. .. Se­
baj ... És azt a rögtönzött dia­
dalkaput is megérdemli Lepa­
datu, amelyet a lojális jegyző

emeltetett csak ugy kutyafuttá­
ban tiszteletére.

Reggel hét órakor összegyü- 
lekezik a lakosság. De a vonat 
csak nem jön, szétszélednek te­
hát az ünneplők. Nosza, Géléi 
ur gyorsan szalajtja az esküd­
tet:

— Összeparancsolni a pa­
rasztokat! Aki nem jön, azt ir­
ja fel!

Délután négy órakor végre 
megérkezik a magas vendég. 
Tetszett neki Középlak, a zsalu- 
gáteres tiszta házak, a kultúr­
politika és a pirospruszlikos 
leányok. Örömében marhát is 
ígért azoknak, akik földet már 
kaptak.

De ugy-e, azért van itt a mi­
niszter, hogy a panaszokat meg­
hallgassa! I. László barátunk­
ban felgyülemlik az évek során 
visszafojtott indulat, összesze­
di kurázsiját, lökdösik jobbról, 
balról is. . . gyerünk hát a mi- 
niszter elé!

De Géléi már szempillantá­
sokkal intézkedik is. Csendőrök 
ragadják meg az ünneprontót s 
tuszkolják kifelé. .Lesz majd ne­
ked, kutya!

Másnap a faluban forr a vér! 
Hát ez a panasz, ez az Ígéret?

— Mi dolog az jegyző ur, — 
vágja ki az egyik a szót—hogy 
bennünket uton-utszélen zsa­
rolnak, büntetnek és még a 
szánkat sem szabad kinyitni?....

És ezen a napon jól szupe­
rált a posta. A jegyző ur telefo­
nált a szolgabiróhoz és felje­
lentette az “izgatót” lázitásért!

íme, törött képekben Közép­
laknak és általában a szegény, 
balsorsra ítélt magyar falunak 
tragédiája. Pillanatfelvételek 
ezek, amint a napi események 
historikusától nem is lehet pon­
tosabb, részletesebb kórfestést 
kívánni! De kicseng a sorok kö­
zül az elsodort falvak közös, 
megdöbbentő tragédiája és a 
halasztást nem tűrő emberi, po­
litikai parancs: Segítség!

(Brassói Lapok) ni.

TELJESEN HELYREÁLLÍTOTTÁK
A CALAISI BÁNYÁKAT

Kerek tiz esztendővel ezelőtt 
a német hadsereg erősen nyo­
mult előre a Pas de Calais és a 
Nord Beuilon vidéki francia bá­
nyáknál.

A német messzehordó ágyuk 
összerombolták a bánya felszí­
ni épületeit és lángbaboritották 
azokat. Mikor aztán a német 
hadsereg előnyomulását a fran­
ciák semmi módon sem tudták 
már megakadályozni, elvágták 
a víztartó gátakat és víz alá 
merült az egész calaisi bányavi­
dék és a bányákat viz töltötte 
meg.

Akkor azt jósolták, hogy a 
háború által okozott károkai 
még tiz esztendő alatt sem tud­
ják megjavítani és most jelenti 
a francia kormány, hogy az ösz- 
szes ottani bányákat teljesen 
rendbehozták és uj modern fel­
szereléssel látták el, ugy hogy 
ma már többet termelnek azok­
ban a bányákban, mint a há­
ború előtt bármikor.

A bányák körül lévő bányász 
lakások is a háború martalé­
kául estek és az ott dúlt harcok 
alatt mind megsemmisültek.

A háború után a francia kor­
mány a német jóvátétel segítsé­
gével mindent újjáépített és az 
egész vidék most szebb, virág­
zóbb mint valaha volt.

A bányászok is teljesen uj, 
modern lakásokat kaptak az el­
pusztult viskók helyett, mert a 
francia kormány nem kímélte a 
németeket és olyan jóvátételét 
követelte a pusztításnak, amely 
minden képzeletet felülmúlt.

A háború által elpusztult 
francia bányák most kiválnak 
azok közül a francia bányák kö­
zül, melyek nem estek a hadi- 
szintérre, mert amily bőkezű­
séggel teljesen modern városo­
kat ppitettek a franciák a né­
metek zsebének terhére, ép oly

zsugoriak a többi bányák tekin­
tetében.

így aztán a hadiszintérbe 
nem esett bányáknál a bányá­
szok továbbra is csak törpe, 
egészségtelen házakban laknak, 
melyek sem nem modernek, 
sem nem kényelmesek s inkább 
odúknak, mint lakóházaknak 
nevezhetők.

Ezért van aztán, hogy ha egy- 
egy bányász elkerül azokra a 
helyekre, melyeket a jóvátétel­
ből hoztak helyre, busán sóhajt 
fel, hogy miért is nem puszii­
tották 
küket 
akkor 
tiszta,

éi a németek az ő vidé- 
is a háború alatt, mert 
most ők is kényelemben, 

modern házakban lak-
hatnának és teljesen modern 
felszereléssel ellátott bányák­
ban dolgozhatnának.

-o------  
AZ ANYAI SZÍV.

Mit mond Mrs. Pap, özvegy 
magyar asszony, ki Vivian, W. 
Va.-ban lakik.

— Az én kislányom egy nyo­
morék gyerek volt születésétől 
kezdve. Lábait egyáltalán nem 
tudta használni.

Most, hála Istennek, mióta a 
Huntingtoni Childrens Hospi- 
talha vittem és a kórház főorvo­
sa Dr. Arthur Jones maga vé­
gezte a szükséges kezelést, ki­
gyógyult, idehaza van és saját 
lábán jár.

A Huntington Childrens 
Hospitalt és Dr. Arthur Jones 
orvos urat épen ezért minden 
magyar testvéremnek ajánlom.

(bírd)
----- o-----

kigyulladt tipli.

A Richards Coal Co. tiplije 
Brookline, Pa.-ban kigyulladt.

A tüzet azonban azonnal ész­
revették és igy csak kisebb kárt 
okozott.

1925 október 8.

MEGBÍZHATÓ, PONTOS ÉS GYORS KISZOLGÁLÁST b 
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A bank 1SJ7 Second Ave. alatti fiókirodája minden nap este 8 áráig, 

hetfón eate 9 éráig nyitva van

Ok., amiért Önnek is részt kell 
vennie a Cunard Line 

Karácsonyi Társasutazásá­
ban, Magyarországba.

1. Gyors Összeköttetés New Yorkból 
Cherbourgon át Magyarországba.

2. Nagy Modern Gőzhajók, kényelmes 
harmadik osztályú társalgó termek 
és fedett fedélzeti sétányok.

3. Mindennemű Útbaigazítás Szakértő 
Magyar Vezetőtől egész utón, New 
Yorkból Budapestig.

4. Előzékeny Kiszolgálás És Házi­
koszt az óhazai főzés szerint.

5. Podgyászról Gondoskodva Egész 
Utón a Megérkezésig.

Indulás az AQITTAKIA hajóval DKCBMBKK hó 2-án.
Márkim Alfred fir. a Cunard Line magyar osztály 
főnökének kíséretében, vagy a
BERENGAR1A hajóval DECEMBER 9-én, Writer II. 
úr newyorki irodánk alkalmazottjának kíséretében.
Minden utas 9^4- vagy 6 ágyas kellemes kabinban lesz 
elhelyezve, privát szobákkal családoknak.
Hivatalos visszatérési engedélyért, hajójegy árakaért és 

egyéb felvilágositásért keresse fel ügynökét 
vagy Írjon hozzánk magyarul.
Vegyen Oda-Vissza Szóló Hajó—-Jegyet És 
Takarítson Meg Pénzt!

CUNARD LINE
' 1406 H St., N. W. Washington, D. C.

................................................................................................................. .
— »

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Ha házat vaay farmot akar venni, vagy el­
adni, forduljon bizalommal hozzánk. Évek 
óta becsülettel szolgáljuk ki a magyarságot. 
Biztosítási osztályunk élet és balesetbizto­
sításokat ajánl a magyar bányászoknak. 
10 és 20 éves biztositásokat kötünk, ami azt
jelenti, 

HOGY

Magyar

MÉG ÉLETÉBEN MEGKAPJA A 
BIZTOSÍTÁSI ÖSSZEGET.

levelekre magyarul válaszolunk.

KISS AND KLEIN
Real Estate, Insurance & Brokers 

202—204 SECOND NAT. BANK BLDG.

Brownsville, Pa.
Fiók iroda: SHARON DEVELOPMENT CO.
Box 12 SHARON, PA

inniiiiniiiiiiiiiinHiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiii^

Ml LESZ ÖNNEL,
HA MEGÖREGSZIK?

Gondoljon öreg napjaira és vegyen olyan 
életbiztosítást, melyet

MEG ELETEBEN
KIFIZETNEK.

MAGYAR KÖTVÉNYT KAP, melyből 
ön pontosan tudja, hogy milyen biztosí­
tást vásárolt.

Bővebb felvilágositásért Írjon a követ 
kézi cimre:

NATIONAL INSURANCE AGENCY
HIMLERVILLE, KENTUCKY
A Provident Life and Accident Insurance

SECOND NATIONAL BANK
Brownsville, Pennsylvania

Ne küldje pénzét idegen helyre.
Ne menjen kis, gyenge bankba, hanem JVJjün hozzánk, a vidék 

egyik legerősebb bankjába.
BETÉTEK UTÁN 4 SZÁZALÉK KAMATOT FIZETÜNK éa szűk- 

•ég ecetén pénzét felmondás nélkül fizetjük vissza.
Pontos, lelkiismeretes kiszolgálásról biztosítjuk.

SECOND NATIONAL BANK
L. B. BULGER, Caahler.

Brownsville,
EARL HUSTON, President

Pennsylvania

A Magyar Bányászlapot bányászoknak.
bányászok Írják, bányászokról, E lap előfizetési ára 2.00 dollár.
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MAGYAR BANYAPLEZEK MESEI

(Folytatás.)

ellenség.

EGY JO BOROTVÁRA ságot magának Miszter Braddernek

Ml TELJESEN INGYEN
ADUNK ÖNNEK EGY

EGY UJ ELŐFIZETŐT,
Elmentek a városba kérdezte Já Ha nincsen borotvára szüksége, úgy

BÁNYÁSZ LANYA

MAGYAR BANYASZLAP
(Folytatása következik.)Farmer Értesítőmegnyitja No. 6. bányáját

mar

Delta

több órai mun
kával sikerült eloltani. VIDÉKÉN

seriünket bői vesz birtokot 40 AKER CSAK 3000
MERCE épületébe tettük át. Ugyanis itt fut

AMIT MARY JANE MOND.

Kissimmee, Florida

vidéken éssóbányája azon
MARY JANE.

DEARDORFF-SISLER CD.
HUNTINGTON, W. VA34 9th Street

lány indul felé. Kezet fogott a lánnyal, meg 
fogta mindkét kezét és ránézett nagyon me­
legen. Bradder viccesen köhécselni kezdett.

Ajándék 
csomagok

Neffs, 
Black 
tán a 
zárva.

Az Eccles No. 6 bánya 
hat hónapja le volt zárva.

A Red Canon bánya,

- 4000 (négy 
(ötezer) dol- 
törlesztendo

nak, hogy jó helyre telepitjük véreinket.
Egy másik örvendetes esemény, hogy üzleti

Biri nem tudott semmiről semmit, de na­
gyon megijedt. Félteni kezdte a családját. 
János tovább rohant a burdingház felé. Ott 
látott csoportosulást. Az emberek morogva 
néztek rá. Ellenség volt most már, nyíltan

Miért 
húz

Egy store uj árukkal és újabb kedvezőbb árakkal.
Szolgálatára készen

helyi- 
COM- 
össze

Mert én meg merem mondani az igaz

NAGYSZERŰ BOROTVÁT 
ha ön szerez a Magyar Bányászlapra

Ti Z A RICHARDS 
BÁNYÁBAN.

A Wayne Coal Company két 
bányáját Perry County, Ohio­
ban megnyitotta, miután a bá­
nya már hét hónap óta üzemen 
kívül volt.

A bányában egyelőre csak 
100 ember kapott munkát.

A Maher Collieries Company

a szomszédos 
tűz nagy kárt Coloradoban is felvette az üze 

met.

Eccles, W. Va.-ban és 125 em 
bernek ad munkát.

azok üzembentartásához szük­
séges szenet ebből a szénbányá­
ból látják el.

A Stover Coal Company So. 
Nuttalburg, W. Va.-ban lévő bá­
nyájában ismét felveszik az 
üzemet. A bánya április óta le

Én személyesen vásárolok Önnek. Én nagyon jól tu­
dom, hova kell menni azért, amire Önnek szüksége van. 
Nincs szükség időveszteségre, nincs szükség fáradságra. 

Hosszú éveken át tanulmányoztam, hogy mit kell hordani 
és hol kell hordani. És Ön tudja azt, hogy a DEARDORFF- 
SISLER STORE mindenkor el volt és el lesz látva a leg­
jobb árukkal, mert jelszavunk: “Értékesebb áru, jobb áru.” 
Ez a store valóban a legelőnyösebb bevásárlási hely.

A Forsyth Coal Co. megnyi­
totta a Ward, Ill. bányáját, mely 
12 mértföldnyire van Duquoin-

idősebb ember, másként válaszolnék, 
csak annyit mondok, hogy szégyenlem 
gamat, nem tudom, mivel adtam okot 
nek arra, hogj' becstelennek tartson.

Megindultak a bányászok a poros utón s 
pár perc múlva rágyújtottak valami vidám 
nótára. Elől ment a Boronya Jóska, mellet­
te Virág Andris, meg az István, és az idő­
sebb Virág Andrást is sodorta magával a 
tömeg.

Boronya Jóska az utón még néha kiabált 
pár lelkesítő szót és nagyon fontos szemé­
lyiségnek, vezérnek érezte magát. Közben 
megint eszébe jutott, hogy ezek a bányászok 
észre vehetnék, hogy milyen nagy szerepet 
játszik ő itt és felvehetnék a vállukra. De 
nem vették.

volt zárva. A társaságnál 200 
bányász nyert munkát.

A Stonega Coal & Coke Co.

bányatársasághoz tartozik

csak szembekerüljek vele. Vagyok én is 
olyan ember, mint ő és nem félek én sen­
kitől.

VIRÁG ANDRIS MEG A 
HÁROM GRÓFNŐ. 

Irta: BÁCSKAI ISTVÁN.

A burdingházban közben Boronya Jóska 
elmondta mindazokat a lelkesítő szavakat, 
amik elégségesek ahhoz, hogy az embereket 
kicsit megvaditsák. Elmondta, hogy ne 
hagyják magukat kizsákmányolni, hogy 
magunk intézzük a magunk sorsát, hogy le 
a bányabárókkal, csak azt az egyet nem 
mondta meg, hogy tulajdonképen mit is 
akarnak a sztrájkkal. De az embereknek 
annyira imponált ez a nagyhangú beszéd, 
hogj' el is felejtették megkérdezni a legfon­
tosabbat. <'

minden embernek szüksége van. Sok 
pénzt tud Ön megtakarítani, ha egye­
dül borotválkozik. Ehhez csak egy jó 

borotva szükséges.

Ezzel együtt most már három 
nagyobb bányájában dolgoznak 
ennek a társaságnak.

A Broscalasca bánya Syra­
cuse, Ohioban is megkezdte az 
üzemét. A társaságnak van két

cimü kitűnő regényt kaphatja meg. Ezt 
a regényt az amerikai magyar bányá­
szok életéről irta annak szerzője és a 
mikor az lapunkban megjelent, óriási 
sikere volt. Siessen mig a készlet tart.

Egy káré frissen kivitt ha­
muból parázs szóródott ki, mely

Valet 
^íutcrStrop 

Razor
—Önmagát feni 

$25=ig.

avagy UTAZZON AZONNAL személyesen Washing­
tonból vagy Jacksonvilleből az ATLANTIC COAST 
LINE vonaton KISSIMMEEBE, és keressen fel la­
kásomon, a CHAMRER OF COMMERCE épületében. 
A lejövetelt és pedig a gyors lejövetelt nem bánja 
meg, mert az. aki FÖLDJÉT KÉT-HÁROM HÓNAP­
JA VETTE MEG, MÁR KÉTSZERES ÉS HÁROM­
SZOROS AJÁNLATOT KAP BIRTOKÁÉRT. VÁGJA 
KI E HIRDETÉST, őrizze meg; MUTASSA MEG 
SOK MÁS TESTVÉRÉNEK ÉS BARÁTJÁNAK ÉS 
JÖJJENEK LE LEHETŐLEG TÁRSAS CSOPOR­
TOKBAN, mert igy ÉLVEZETESEBB AZ UTAZÁS,, 
és egymást már régebben ISMERŐ SZOMSZÉDOK 
KERÜLNEK EGYMÁS MELLÉ. — Legyen biztos ar­
ról, hogy FLORIDA A JÖVŐ BOLDOG ORSZÁGA!

FOLD — SZÉP, NAGY. JÓ HÁZ — GAZDASÁ 
Gl ÉPÜLETEK, szerszámok, GARAGE, — ló, 
CSAK 10,000 (TÍZEZER) DOLLÁR. Mindenna­
pi amerikai iskola a property mellett — jó

A Richards bányában Missou­
riban a kazánházból a hamut 
az épület mellett szórták rakás-

Közli: FATHER GROSS — floridai telepitő

Ohioban megnyitotta a 
Diamond bányáját, miu- 
bánya április óta le volt

János sarkon fordult és indult kifelé a 
szobából. De még az ajtó előtt megállt, 
mert visszatartotta Margaret hangos neve­
tése. Visszafordult meglepetten a lány felé, 
hogy ránézzen, hogy megtudja, mit nevet.

Bradder oda ment a fiúhoz és rátette a 
kezét a vállára:

— Johnny, én nem vagyok már fiatal em­
ber de azért ha dühbe jövök, tudok olyan 
erőset ütni valakinek a szemére, hogy az 
azonnal leforduljon a lábáról. És én ilyen 
erőset ütöttem volna rád, ha igennel felelsz 
a kérésemre, ami előtt tulajdonképen ötesze- 
nevettünk a Margarettel.

János is mosolyogni kezdett.
— Na jól van, Johnny, eredj el a bányá­

szokhoz és kérdezd meg, hogy mi ütött be­
léjük, mit akarnak.

János jókedvűen indult kifelé, az ajtónál 
visszafordult, mintha érezte volna, hogj' a

Bradder — mondták egymásnak a hivatal­
nokok. János nagyon megijedt. Látta már a 
harcokat, s a kavargó, egymásnak rontó 
tömegben apját, két testvérét, mindenkit, 
aki édesanyjának kedves. Meg kell akadá­
lyozni, hogy ennyire elfajuljon a dolog: 
ezt dobogta a szive és úgy érezte hogy ezt 
az egész bonyodalmat neki kell elintézni, 
mert őt érinti a dolog legerősebben. Jobban 
az ő dolga ez, mint a Braddereké. El se tud­
ta gondolni, hogy mit csináljon, hogyan 
kezdjen neki az elintézésnek, csak azt tud­
ta, hogy itt intézkedni kell. . . Meg kell aka­
dályozni, hogj’ sztrájktörőket hozzanak.

— Megyek el Bradderhez — mondta Já­
nos és kirohant az irodából. Futva ment az 
országúton, fele annyi idő alatt megtette az 
utat, mint máskor. De szaladása közben is 
tudott gondolkozni, épen olyan gyorsan járt 
az agya is, mint a lába.

Berohant a Bradder házba. A porcson 
egy cselédet talált:

— Miss Margarettel akarok beszélni.
Egy perc múlva már szemben állt a lány­

nyal. Beszélni kezdett hozzá, izgatott han­
gon, gyors szavakkal. Elmondta, hogy a bá­
nyászok sztrájkba álltak, hogy nagyon ve­
szedelmes a hangulat, hogy a lány apja bá­
nyaőröket és sztrájktörőket akar hozatni s 
akkor biztosan verekedés, harc lesz a tele­
pen, talán embervér is folyik és senkinek az 
élete sem lesz biztonságban. Arra kérte 
János Margarettet, hogy ő kérje meg az ap­
ját, hogy tegyen le szándékáról.

Margaret Jánossal együtt bement az ap­
jához, aki dühösen járkált fel és le a szo­
bában.

— Majd megmutatom én nekik — ilyes­
miket mormogott.

county road a birtok mellett.
1000 (egyezer) dol.lár a foglaló - 

ezer) dollár 60 nap múlva — 5000 
lár három évi egyenlő részletben 
6 százalék kamattal.

A LEGJOBB FARM AZ EGÉSZ

li szállítása
Magyarországra MINDEN 
HÉTEN a Hamburg-Amer­

ican Line hajóin.
Minden csomag után az átvevő sa­
játkezű aláírásával ellátott igazol­
ványt szerzünk be s azt eljuttatjuk 
a feladóhoz. Bármily súlyú csoma­

got küldhet.
Használt ruhaneműk vámmentesek 

szállítási díj fonton- 
KINT 12 CENT A RENDEL- 

TETÉSI HELYIG.

American Merchants Ship­
ping and Forwarding Co.

147 — 4-ik Ave., 14-ik utca, 
New York, N. Y.

Tel.: Stuyvesant 6846—9726
Raktáráruház: 157 E. 25th St.

János kiegyenesedett, mint az olj’an em­
ber, akinek nagyon igaza van.:

— Igenis féltem őket. Minden egyes em­
bert féltek. Félteni az apámat, féltem a két 
fivéremet, féltem a szomszédokat, féltem 
Mr. Braddert és félteni Miss Braddert. ..

Az utolsó szónál elvörösödött János és 
ezt Bradder is, a lánya is észrevették. Brad­
der nem volt rossz ember, csak hirtelen el­
ragadta az indulat. Mindig megbánta pár 
perc múlva, amit nagj’ haragjában mon­
dott. Megenyhült most már az arca és csen-, 
desebben mondta:

— Aha, Johnny, tehát a Miss Braddert is 
félted, mi? Hát miért nem beszélsz?

János arca lángvörös lett és lehajtotta a 
fejét. Bradder közben rákacsintott a lányá­
ra és újra komoran folytatta:

— Johnny, ha te a lányomat félted, ak­
kor tedd meg azt, amit én parancsolok. 
Eredj haza és mondd meg a szüleidnek ti­
tokban, hogj- menjenek el a telepről, ha a 
hurcolkodáshoz pénzre van szükségük, én 
adok, aztán majd később visszajöhetnek, ha 
csend lesz. Aztán holnap hozatunk sztrájk­
törőket és ugj’ letörjük a sztrájkot, hogj’ a 
bánj’ászok térdenállva könyörgik magukat 
vissza.

János kiegyenesedett:
— Mr. Bradder, ha nem tekinteném, hogy

Nem gondoltak arra, hogy ő is csak olyan 
munkása a bányának, mint a bányászok, 
csak ő csákány helyett tollal dolgozik.

János megtalálta az apját:
— Édesapám, mi történt, miért sztrájkol­

nak, mit jelentsen ez?
— Nem tudom én, édes fiam, csak annyit 

tudok, hogy lefújták a munkát, mindany- 
nyian kivonultak, kivonultam tehát én is. 
Kérdezd meg az Andrist, az talán tudja, az 
bent szaval az ebédlőben.

János be akart menni, de a bányászok el­
álltak az útját. Az idősebb ment be és ki- 
hivatta Andrist.

— Mi lelt benneteket? Mi bajotok van? 
— kérdezte izgatottan János.

Andrisnak a szeme szikrázott, úgy felelt:
— Az a bajunk, hogy többé nem akarunk 

rabszolgák lenni, hogy el akarjuk dobni 
láncainkat.

— Ne szavalj, Andris, hanem mondd meg 
magyarul, világosan, miért sztrájkoltok, 
mit akartok, mi a kivánságtok. Miszter 
Bradder küldött.

— Úgy? Tehát spicli vagy, áruló? — 
mondta megvetően Andris.

— Ne szavalj, az istenért, hiszen ha egy­
szer sztrájkba álltok, csak megmondhatjá­
tok, hogj’ mit akartok. Hiszen nem a sztrájk 
a célotok, csak van valami okotok arra, 
hogy abbahagytátok a munkát? Hogyan in­
tézkedjenek, ha nem mondjátok meg, hogy 
mit akartok.

Andris tovább szavalt. Zsarnokságról be­
szélt, felszabadulásról, úgy ahogy Boronya 
Jóskától hallotta.

János visszament az irodába. És megte­
lefonálták Braddernek, hogy nem lehet meg 
tudni semmit, a bányászok elégedetlenek, 
de nem mondják, miért.

Bradder éktelen dühbe jött.
— Hozassanak bányaőröket s valaki men 

jen be a városba, hozzon munkásokat és 
holnap folytassák a munkát, — s ezzel le­
csapta a kagylót.

— Sztrájktörőket kell hozatni, ezt rendeli

Szeinbetegek Figyelmébe!

Dr. HOITASH J. FRIGYES
SZEMORVOS

Wien (Bécs)-böl, Ausztriából

Huntington, W. Va.
SIMMS KELLER BUILDING 

HIVATALOS ÓRÁK:
Délelőtt 9—12-ig, Délután 1—5-ig.

704 Fourth Avenue.
MAGYARUL IS BESZÉLNEK!

lakásunkat a CHAMBER OF

a vérontást, ha lehet, — mondta már bát­
rabb, határozottabb hangon János.

— Mr Virág, velem ne vitatkozzék. Vagy 
talán maga is a bányászok pártján van, 
félti őket, sajnálja őket? Ohó — mondta az­
tán Braddei- összehúzott szemmel, mint aki 
most érti meg az egész dolgot—persze, hi­
szen magának az apja, meg a két fivére a 
sztrájkolok között van, ezért félti úgy őket.

egy borotva? Tompa a 
pengéje. Csak egy ki­
tünően kifent penge 
borotvál kitünően. A 
Valet Auto Strop bo­
rotva az, mely Önnek 
mindig kitünően ki­
fent pengét biztosit, 
minden borotválko­
záshoz.

nőstől.
— Nem — felelte félősen János.
— Hát miért nem? Ha egyszer azt mon­

dom, hogy el kell menni, akkor menjenek 
rögtön. Tessék bányászokat hozatni. Ná­
lam nem lesz sztrájk, a sztrájkoiókat ki­
dobatom a házakból és holnap megindul az 
uj munkásokkal a munka.

— De Mr. Bradder, baj lesz, harc lesz — 
mondta János.

— Hadd legyen — felelte Bradder dühö­
sen — van a bányaőröknek fegyverük, majd 
azok elintézik a sztrájkoiókat.

— De Mr. Bradder, miért ne kerüljük el

NAGY ÉRDEKLŐDÉS kiséri az ORLANDO és 
KISSIMMEE vidéki telepítésünket — sőt az észak­
ról ajánlat is történt, hogy ezen egészséges, fenyve­
sekkel, gyönyörű tavakkal megáldott vidéken tüdő­
beteg gyermekek számára építendő szanatórium ré­
szére huszonöt hold földet foglaljunk le. Mert érzik a 
vezetők, hogy ITTEN A FÖLD TERMÉNYEIBŐL 
MÉG ILYEN KÖLTSÉGES INTÉZMÉNYT IS FENT 
LEHET TARTANI EGYÉB ANYAGI HOZZÁJÁRU­
LÁS NÉLKÜL. Azonfelül a tüdővészből kigyógyult 
gyermekek mindjárt a farmákon is maradnának, hogy 
többé az egészségtelen gyár füstje őket a betegségbe 
vissza ne döntse. Ezen tény legjobb elismerése an-

— Mondd meg neki Jóska — szólt közbe 
egy bányász heccelő hangon.

— Meg is mondom neki, akár mindjárt, 
egyenesen a szemébe.

— Gyerünk a bányabáró házához. . . in­
dítványozta az egyik lelkesen.

— Gyerünk, gyerünk — mondta a többi 
is és megindultak és vitték magukkal még 
azt is, akinek egy csepp kedve sem volt a 

menésre.

SZAKÉRTŐK SZERINT HÚSZEZER DOL­
LÁRNÁL IS TÖBBET ÉR.

3) TÖBB ÖT AKERES FARMA két és há­
rom ezer dollár közt, aszerint, hogy milyen a 
különféle minősége. A fizetési fettételek meg­
egyezés szerint.

4) Van egy másik ajánlatunk egy befektető 
részére, ki nem akar mindjárt lejönni farmára. 
hanem későbbi nyereséggel való eladás céljá-

lángbaboritotta 
épületeket és a 
okozott.

A tüzet csak

mindenféle közéleti tevékenység. Ha magyar testvé­
reink ideérnek a Chamber of Commerce irodáiban 
kapják a felvilágosítást minden érdeklődésükre. Itt 
van a MEGYEI GAZDASÁGI SZAKÉRTŐ hivatala, 
melyben gazdasági szaktanácsot nyernek és a gaz­
dasági gazdász, Mr. Gunn maga oktatja a farmákon 
az uj telepeseket, kiképzi őket alaposan a floridai 
speciális farmerkedésben. Itt kapják TELJESEN IN­
GYEN a GAZDASÁGI FÜZETEKET a narancs és 
zöldségtermelésről, az ültetésről és művelésről, az 
értékesitésröl és minden más szükséges tudnivalóról. 
Haladnak is a mi telepeseink a gazdasági tanulmá­
nyokban, és nem adok neki sok időt, hogy FLORI­
DÁBAN A MAGYAR FARMEREK LESZNEK AZ 
OKTATÓK, A VEZETŐK ÉS HOGY MINDEN FLO­
RIDAI MAGYAR FARM KISSIMMEE ÉS VIDÉKÉN 
MINTAFARM LESZ.

Veszik is magyar testvéreink a farmákat. Néhány 
alkalmi vételt mi is leközlünk itten:

1) 20 AKER — FELE TÖBB ÉVEN ÁT MŰ­
VELVE — HALÁSZHATÓ VIZ MELLETT, 
mely két lake-t köt össze — HÁZZAL (bár sze­
gény állapotban) — TÖBB GAZDASÁGI ÉPÜ­
LETTEL — CSAK ÖTEZER (5000) DOLLÁR. 
500 (ötszáz) dollár foglaló. 2000 (kétezer) dol­
lár 60 nap múlva — 2500 (kétezerötszáz) dol­
lár három egyenlő részletben fizetendő 3 év 
alatt, kamat 6 százalék.

2) 20 AKER — FELE TERMŐ NARANCSOS 
— 40 ÉVEN ÁT MŰVELT ÉS BEÜLTETETT

(HÁROMEZER) DOLLÁR. 200 dollár foglaló. 
1300 dollár 60 nap múlva — 1500 dollár 2 évi 
egyenlő részletben 6 százalékos kamattal.

HA AZONBAN VALAKI AZ ADÓSSÁGKÉNT JEL­
ZETT ÖSSZEGEKET IS KIFIZETI EGYSZERRE, 
EZEN ADÓSSÁGOK ÖSSZEGÉBŐL TIZ SZÁZALÉK 
ENGEDMÉNYT KAP.

Ezen ajánlatok azonban csak a gyors vásárlás ese­
tére szólnak, mert e FÖLDEKET GYORSABBAN 
KAPKODJÁK MINT A CUKROT és a földek ára RO­
HAMOSAN EMELKEDIK. Azért írjon AZONNAL 
címemre:

REV. FRANCIS GROSS
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KITESSEKELTEK A “COMPANY UNION" 
SZERVEZŐIT A BÁNYÁSZOK

Most, hogy a szervezet újból 
sztrájkba hívta Észak West 
Virginia szervezetien bányá­
szait, a bányabárók is jónak 
látták, hogy megtévesztő had­
járatukat a bányászoknak a 
“Company Union”-okba való 
szervezése érdekében újra fel­
vegyék.

Egy csomó nagyszájú, dol­
gozni nem szerető bányászt cső- 
ditettek össze és kidolgozták a 
tervet, hogy a szervezet agitá- 
ciójának ellensúlyozására szer­
vezkedésre szólítják ők is a bá­
nyászokat.

A bányabárók szervezetének 
agitátorai megjelennek a bá- 
nyaplézeken és nagyhangú fel­
hívásokkal gyűlésre csőditik a 
bányászokat.

A bányászok1 a felhívás foly­
tán el is mennek a gyűlésre, 
azonban nem sok kell ahhoz, 
hogy' mihamar átlássák, hogy 
tulajdonképen a megtéveszté- 
iüKről van szó.

A szervezők nagy hangon be­
jelentik, hogy a bányászoknak 
szervezkedni kell, mert jogai­
kat csak a szervezkedés által 
biztosíthatják. De mindjárt utá­
na azt is kijelentik, hogy ezt a 
célt legjobban úgy érhetik el, 
ha olyan szervezetbe állnak be, 
mely a bányabárók jóakaratát 
is bírja és ahol a bányászok­
nak ennélfogva 
szükségük arra, 
menjenek, mert 
tesznek úgy is 

soha sem lesz 
hogy sztrájkba 
a bányák m ég- 
mindent, amit

a bányászok érdekében lehet.
Mikor aztán ide érnek a be­

szédükben, a bányászok meglát­
ják. hogy az ő félrevezetésük a 
cél és rendszerint otthagyják a 
szervezkedő gyűlést.

így történt Oak Hill, W. Va.- 
ban is, ahol öles plakátokon 
szólították fel a bányászokat, 
hogy jöjjenek el meghallgatni a 
szervezőket, akik a bányászok 
érdekében jöttek a plézre és a 
bányászok beszervezését akar­
ják.

Az ottani bányászoknak mind 
járt feltűnt az, hogy a társaság, 
tnely pedig a Unionnak nem 
volt sohasem valami jóbarátja, 
olyan készséggel megengedte a 
szervezőknek a bányászok egy- 
behivását. El is mentek szép 
számmal.

A szervezők pedig a szoká­
sos frázisokkal jöttek elő és vé­
gül szidni kezdték a bányász 
uniont, a szervezet vezéreit, a 
kik ahelyett, hogy megegyez­
nének. ragaszkodnak a bányák­
kal szemben olyan feltételek­
hez, amit a bányák nem adhat­
lak meg. A szervezet túlélte 
magát és ezért szükség van egy 
uj szervezetre, mely kizárólag 
West Virginiában működjön és 
amely szervezet alapelve az kell 
hogy legyen, hogy sztrájk nél­
kül egyezzen meg a társaságok­
kal. Ami lehetséges is volna — 
igy mondták a szervezők — ha 
a United Mine Workers tisztvi­
selői nem ragaszkodnának a jó 
jobhoz.

Egész idáig türelmesen hall­
gatták a bányászok a szervező­

Published Every Thursday.

borzás kezdődött a Loyal Order 
of Stags nevű egylet részére.

Megjelentek a plézeken az 
egylet megbízottai, akik kifür­
készték, hogy kik azok, akik 
szeretnek vezérkedni honfitár­
saik között és rávették az ille­
tőket, hogy legyenek segítsé­
gükre ebbe a nagyszerű egylet­
be betoborozni . bajtársaikat. 
Legtöbb esetben az ilyen tobor­
zásért persze fizettek is az ille­
tőknek. Könnyen tehették ezt, 
mert hiszen minden egyes tag­
nak 10 dollárt kellett beállás 
fejében fizetni, ami az ügynök 
zsebében maradt.

Mi amint felütötték fejüket 
ennek az ismeretlen nevű egy­
letnek az emberei, azonnal fi­
gyelmeztettük a magyar bányá­
szokat, hogy ne lépjenek ebbe 
az egyletbe, mert az alapszabá­
lyok nagyon zavarosak és sem­
mi biztosítékát se láttuk, hogy 
akik aztán segélyre szorulnak, 
meg is kapják azt.

Sajnos, a figyelmeztetés da­
cára is igen sokan lépre mentek 
a magyarok közül. Valahogy a 
magyaroknak sokkal jobban 
imponál, ha megjelenik egy 
magyarul nem tudó hiéna, aki 
soha se hallott nevű egyletbe 
hívja a magyarokat, mintha sa­
ját bajtársaik például a mi ki­
tűnő magyar egyleteinket ajánl 
ják. Boldogan rohannak a soha 
se hallott nevű angol egyletbe, 
azt hiszik, most már aztán 
olyan egyletet találtak, mely 
csak úgy fogja önteni betegség 
esetén a segélyt.

Nos hát kik a Loyal Order of 
Stagsbe rohantak és fizették a 
IC dollár beállásokat, azok ala­
posan megjárták. Mert ez az 
egylet ugyancsak nem fizetett 
segélyeket.

14 dollár betegsegélyt ígértek 
a beálláskor, melyért 2 dollár 
havi dijat szedtek. Charleston­
ban volt a “központ”, ahol egy 
Smith nevű fehér ember volt az 
“egylet” elnöke, egy Lark nevű 
néger a titkár. L. Klegman és 
Arnstein Dávid pedig tagtobor­
zók voltak. Voltak még altobor- 
zók is, köztük magyar nemzeti­
ségűek is. A Virginiák és Ken­
tucky bányászai közt hírhedt 
Kassai nevű szélhámos is a to- 
borzók közt volt.

Működésűk alatt 1217 tagot 
tudtak összeszedni, akiktől ösz- 
szesen 25,000 dollárt raboltak 
össze.

Az egylet ellen sokan feljelen­
tést tettek, mert nem fizettek 
segélyt betegség esetén és igy 
derült aztán ki, hogy közönsé­
ges szélhámosság történt.

A postahatóság indította meg 
aztán az eljárást posta utján el­
követett csalás miatt, igy ke­
rültek hurokra Smith elnök ur 
és Lark titkár ur. A többi jóma­
dár megszökött, még nem sike­
rült őket kézrekeriteni.

A lefoglalt levelezésből meg­
állapították, hogy ha a tagok 
közül valaki beteget jelentett, 
annak először azt írták, hogy 
ügyét az intéző bizottság elé 
terjesztették. Tér mészetesen 
nem volt intéző bizottság és so­
ha senki elé nem terjesztettek 
ügyeket.

Aztán azt írták, hogy valami­
lyen paragrafusra hivatkozva, 
mely az alapszabályban volt el­
bújtatva a legapróbb betűkkel, 
nem jár az illetőnek teljes se­
gély. Megállapította a postaha­
tóság, hogy az egész működé­
sűk alatt egyetlen esetben álla­
pítottak meg teljes segélyt. Ösz- 
szevissza 400 dollárt fizettek ki 
betegsegély címén. Az is előfor- 

; dúlt, hogy aki már nagyon zak-

ket, amikor azonban piszkolni 
kezdték a uniont, lemocskolták 
a union vezéreket, kitört a fel­
háborodás és bizony, ha hama­
rosan el nem tűnnek a szerve­
zők, alaposan helybenhagyták 
volna őket.

Az összegyűlt bányászok ez­
után határozatot hoztak, hogy 
semmiféle más szervezetet a 
bányászok szervezetének el 
nem ismernek, csakis a United 
Mine Workerst és azt ajánlják a 
“Company Union” szervezői­
nek, hogy tartsák magukat tá­
vol Oak Bilitől, mert olyan fo­
gadtatásban lesz részük, amit 
esetleg sokáig meg fognak em­
legetni.

Nem is mutatkoztak azután a 
“Company Union” szervezői, 
még a gyűlés után azonnal eltá­
voztak Oak Hillről, ahol úgy 
látszik a bányászok nem akar­
nak a “Company Union” áldá­
saiban részesülni.

------ o------
MILYENEK A KILÁTÁSOK 

ARGENTINIÁBAN A
SZÉNPIACRA.

Argentiniába Amerika kevés 
szenet szállít, mert az argenti- 
niai szénpiac angol szénnel van 
elárasztva.

Az argentinjai vasutak angol 
tőkések kezében vannak, akik 
természetesen előnyben részesí­
tik az angol szenet.

De nemcsak ez a körülmény 
mozdítja elő az angol szén fo­
gyasztását, hanem az is, hogy 
Anglia nagy tételekben vásá­
rolja az argentinjai tiuzát és 
azok a hajók melyek Argenti­
niából gabonát visznek hazafe­
lé való útjukban, semhogy üre­
sen induljanak, megrakodnak 
szénnel és olcsó fuvart számíta­
nak a szénre.

Amerikának, ha azt akarja, 
hogy az argentiniai szénpiacon 
az itteni szenet vásárolják, erő­
sen bele kell kapcsolódni az ar­
gentiniai gazdasági életbe.

Meg kell szereznie a vasutak 
egyrészét és a vasutakon ke­
resztül aztán be lehet vinni az' 
amerikai szenet Argentiniába.

Most, hogy az amerikai szén 
ára ilyen alacsony, teljes siker­
rel járna az amerikai szén be­
vezetése Argentiniába és né­
hány nagyobb export-cég ki is 
küldte megbízottait a helyzet 
tanulmányozására és az össze­
köttetések megalapozására.

Miután Argentiniának sok 
vasa van és az acélipara is kezd 
virágozni, valószínű, hogy Ame­
rika terve sikerülni fog és meg­
szerzi magának az argentiniai 
szénfogyasztók egy jó részét.

----- o——
MEGINT KÉT BARRAK* 
tklepet építtet a 

SZERVEZET.

Rosemont és .Wendel bányái­
nál a Flemington szénmezőn a 
szervezet újabb barrak-telepe- 
ket építtetett a szervezet.

A barrakokba szervezett bá­
nyászokat telepítenek, akiket a 
kompániák kilakoltattak a ha­
zakból a fenti bányáknál.

West Virginia, Kentucky és latta ezt a szélhámos társasá- 
Virgina bányatelepein tavaly got a segély miatt és akitől tar­
áz idegen nemzetiségű bányá- lottak, hogy feljelenti őket, an- 
szok között nagyszabású tagto-! nak küldtek csekket betegsegély

fejében. A csekkekre azonban 
fedezet nem volt a bankban.

A vizsgálat folyamán kihall­
gatott tanuk, akik között alig 
volt olyan aki angolul jól tud­
na, mind azt vallották, hogy 
nem ismerték jól az egylet sza­
bályait. Ez a vizsgáló bizottság 
tagjait nagyon meglepte, mert 
nem tudták elképzelni, hogy 
akadnak emberek, akik beáll­
nak egyletbe, fizetik keservesen 
keresett pénzükből a tagdija­
kat és nem értik meg mit tar-

A NEMZETKÖZI BÁNYÁSZ SZERVEZET
AZ AMERIKAI KEMENYSZEN

BÁNYÁSZOKÉRT
Brüsszelben az elmúlt héten 

tartotta a Nemzetközi Bányász 
Szervezet szokásos nagygyűlé­
sét.

A gyűlésen megjelentek a kü­
lönböző államok képviselői, a 
kik a bányászat és a bányászok 
ügyeinek tárgyalásával foglal­
koztak.

A gyűlés elé egy javaslatot 
terjesztettek, melynek értelmé­
ben gondoskodjon a Nemzetkö­
zi Bányász Szervezet, hogy az 
amerikai kemény szenesek 
sztrájkját az amerikai tőkések 
welszi keményszénbevitele ál­
tal ne tudják megtörni.

Az elmaradt keményszén pót­
lására ugyanis welszi szenet 
kívánnak hozatni a fogyasztók, 
ha a sztrájk soká elhúzódik és 
akkor, úgy mint a pár év előtti 
sztrájk idején, Anglia kitűnő 
üzleteket kötne Amerikával, az 
angol bányászoknak lenne bő­
ven munkájuk amerikai bajtár­
saik rovására.

Hogy mennyiben fog sikerül­
ni a Nemzetközi Bányász Szer­
vezet terve, azt nem tudhatja 
senki sem előre, mert hiszen a 
welszi bányászoknak nincs ab­
ba beleszólásuk, hogy a kiter­
melt szénnel mit csinál a bá­
nya. De még akkor is, ha volna 
beleszólásuk, sem lehetne meg­
akadályozni, hogy ide szenet 
hozzanak, mert hiszen százféle 
módot találnának a szénüzlet­
tel foglalkozók, hogy mégis

---------o---------

UZSORÁSKODÁS A KEMÉNYSZÉNNEL
NEW YORKBAN

New Yorkban és a környéken 
20 mérföldön belül a várostól 
mintegy 2,500,000 tonna ke­
ményszén van felhalmozva, ré­
szint a raktárakban, részint ha­
jókon és más szállító eszközö­
kön.

A keményszén azonban nem 
eladó, mert azok, akiknek kezén 
van, várnak az .eladással egé­
szen addig, amig a fogyasztók 
között pánik üt ki, hogy aztán 
tízszeres áron adhassák el.

Sok szén már számtalan íz­
ben cserélt gazdát, anélkül, 
hogy a raktárhelyről kimozdí­
tották volna. Egymásnak adják 
el a keményszenet a láncosok, 
mindegyik felszámítja a maga 
hasznát, a szén ára pedig emel­
kedik anélkül, hogy a fogyasz­
tóhoz eljutna.

A szén árához pedig a hosszú 
tárolás alatt tetemes raktárdí­
jak járulnak, amit szívesen 
megfizetnek a szénuzsorások, 
mert hiszen úgy számítanak, 
hogy majd a. közönség, ha kitör

talmaz az egylet alapszabálya.
A magyarok, akik most is 

szép összeggel károsodtak, eb­
ből megint csak azt a tanulsá­
got szűrhetik le, hogy soha se 
fussanak angol egyletekbe, me­
lyeknek alapszabály labirintu­
sát képtelenek megérteni, ha­
nem maradjanak csak meg a jó 
magyar egyletekben. Minden 
magyar egylet ad annyit a befi­
zetett összeg ellenében, mint 
bármelyik amerikai egylet. És 
ha nem futnak a magyarok so­
ha se hallott nevű angol egyle­
tekbe, akkor nem válhatnak 
szélhámosságok áldozataivá.

küldjenek szenet Amerikába, ha 
egyszer lehet rajta jól keresni.

Még akkor is ha a szállító 
munkások, hajósok támogat­
nák, akkor is kijátszhatnák 
azok akiknek érdekében van, 
mert azt már nem tudnák meg­
akadályozni, hogy például Ca- 
nadán keresztül ne szállítsanak 
ide, ha másképen nem megy.

Mindezek folytán egészen bi­
zonyos, hogy inkább csak elvi 
jelentőségű határozatról van 
szó a jelen esetben és a Bányá­
szok Nemzetközi Szervezete 
csak azt akarta azzal kifejezni, 
hogy elmúltak azok az idők, a
mikor egyik állam munkásságát {1 beleket könnyű mozgásban
a másik állam munkásságának 
letörésére fel lehetett használ­
ni.

A Bányászok Nemzetközi 
Szervezete azt a célt szolgálja, 
hogy amennyire lehet, segítse a 
különböző államokban élő baj- 
társakat küzdelmeikben, s ha 
jelenleg a munkásság nem is 
éri még el azt a fokot, hogy hat­
hatósan tudjon ezen cél érde­
kében eljárni, lassan meg fog 
érni annyira a helyzet, hogy a 
munkások minden országban 
be fogják látni, hogy érdekeik 
közösek mindenütt és ha az 
egyik országban sztrájk van, a 
másik ország munkásságának 
nem szabad a termelés fokozá­
sával, az import lehetővé téte­
lével a munkásaik ellen küzdő 
tőkéseket megsegíteni.

a pánik, minden árat meg fog 
fizetni.

Mindenki tudja jól, hogy 
most keményszenet nem ter­
melnek, ami készletben van azt 
még a régi munkabérek mellett 
termelték ki és mégis emelke­
dik, egyre emelkedik a kemény­
szén ára, mert a közönséget, 
melyet olyan jól meg akarnak 
védeni a keményszénbányá- 
szok ellenében, teljesen kiszol­
gáltatják a szénuzsorások ké­
nye kedvének.

Lewis elnök kijelentette a 
múlt héten, hogy teljesen indo­
kolatlan a keményszén árának 
emelkedése a fenti ok folytán és 
teljesen érthetetlen, hogy a ha­
tóságok eltűrik a közönség ki­
szipolyozását.
: Ha a hatóságok lehetetlenné 
tennék azt, hogy a szénnel ily 
szemérmetlen spekuláció foly-

ütött ki, mely elpusztított ,18 
mulát és azonkívül porráégette 
az istállót is.

jón, akkor a fogyasztóknál mu- A tűz oka ismeretlen. A bá- 
tatkozó szénhiány azonnal meg ' nyafelszerelésberj szerencsére
szűnne, mert nem tartanák Viszi nem okozott nagyobb kárt a 
sza a raktárakban a szenet. ' ,tüz.

KÖRUTAZÁSI JEGYEK 
LESZÁLLÍTOTT ÁRON

S192 50
NEW YORKBÓL 

BUDAPESTRE S VISSZA 
(U. S. Revenue Tax külön)

Egy kitűnő alkalmat aján­
lunk Önnek: ellátogathat az ó- 
hazába leszállított 3-ad osztá­
lyú körutazási kiránduló jegy­
gyei. Utasainkat külön vonat 
viszi Hamburgból utazásuk cél­
jáig, tapasztalt vezetők fel­
ügyelete alatt.

Itt lakó idegenek, akik 12 
hónapon belül visszatér­
nek, nem esnek a kvóta- 
törvény korlátozásai alá.
Foglalja le helyét most.

Visszatérési engedélyért és más 
felvilágosításért forduljon bár- 

í mely helyi ügynökhöz, vagy 

United American Lines 
(Harriman Line) Joint Service with 

Hamburg American Line 
35-39 Broadway, New York.

MINDENFELE
BETEGSÉGTŐL
MEGÓVJA!

Ha székrekedése van 
Ha szédül
Ha fáj a feje
Ha nem emészt jól 
Ha halvány az arca 
Ha fehér a nyelve 
Ha könnyen elfárad
Ha
Ha

álmatlanságban szenved 
a veséjét fájlalja, 

EGYÉK EGY-KÉT 
SZEM

PEP-EAT-A
(PEPITA) CUKORKÁT, 

amely a gyomrát rendbe hozza.

tartja és ezáltal az egész szer­
vezetét frissíti és gyógyítja.

Egy nagy családi doboz fel­
nőttek és gyerekek számára 
csak egy dollár, amit levélben 
küldjön be a gyár címére:

NORMALIFE
PRODUCTS INC.

2 Rector Street, New York.

Csökkentse
az On

borotvalási költ­
ségeit. Gyorsan és lá­
gyan borotválkozhat. 
Az egyetlen borotva, 
mely minden borot­
válkozáshoz finoman 
meg van fenve a Valet 
Auto Strop borotva.

Valet 
AittrStrop 

Razor 
—Önmagát feni 

$ 1-től $25-ig.

TŰZ A CROWN HILL 
BÁNYÁBAN.

A Crown Hill No. 5. bányá­
ban, Clinton, Indianában tűz

KISS EMIL
BANKHAZA

A Magyar Királyi 
Postatakarékpénztár 

képviselője
Az .Északamerikai Egyesült 

Államok területén

UJ CÍMÜNK
Fourth Ave. at 9th St. 

NEW YORK

ALAPÍTVA 25 ÉV ELŐTT

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day & Night Bank Building

WILLIAMSON, W. VA.

RUHÁT ott csináltasson, ahol J6 

árut adnak és becsületes kiszol­
gálásban részesül.

27.50-TÖL 45.00 DOLLÁRIG.
Elsőrangú finom ruhát csinálunk.

Dr. Bangha: Kath. Imakönyv... $2.50 
Danivolits: G. Kath. Imakönyv $2.50 
Hit, Remény, Szeretet ( Ref.) . . . $1.50 
Dr. Forel: A hypnotizmus ......... $1.50
Szegedi Szakácskönyv ................... 40c
Kugler-Hillaire: Nagy szakács­

könyv, 2000 recepttel ................. $2.50
Schidlof-félc angol nyelvtan.... $1.50 
Green Béla: Angol-magyar és ma­

gyar-angol szótár, 40000 szóval $1.00
ANCftlYH beszélni, Írni •• «|.
■Tail VJ WL* vasnl tanító nélkül

megtanulhat, aki az 
AMERIKAI NYELVMESTERT 

megrendeli. — Ara $1.50.
Kenje részletes könyv-, kotta-, zongo­
ra-henger és lemez-árjegyzékünket 
Rendeléseket utánvéttel is küldünk.
KEREKES TESTVÉREK 

^208 E. R«th STR., NEW YORK CITY

M. T. BALL 
temetósrendozó ta balzsamozó, 

írd Avanue 

Williamson, W. Va. 
Felajánlom szolgálataimat ta biz­

tosítom a legjobb kiszolgálásról. 

Dísztárgyaiul és képrámákat el­
adásra raktáron tartok.

A legnagyobb

ékszerüzlet
Williamsonban és vidékén. 

Mi a legjobb árut adjuk 
olcsóbban mint bárhol. 

Órnjavitással is foglalkozunk 

R. AUKENTHALER & CO. 
WILLIAMSON, W. VA.

Ékszerüzletünk előtt egy 
nagy óra van felállítva.

Aki nálnnk vesz, jól és olcsón 
vesz.

KÉZI MUNKÁK
,, Importált D. M. C. Pamutok. Be- iP £8 Berliner kendők. Kész áruk. JAraos aruk nasry raktára.

Kérjen ingyen árjegyzéket. Vidé­
ki rendelést É4 óra alatt szállítunk.

CHAS. K. GROSS CO.
8803 Buckeye Rd. Cleveland. Ohio.

LEGNAGYOBB TOLLKERESKEDÉS 
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOKBAN.

Mi eladunk 
mind enféte 
valódi liba

Államok minden részébe 
tákat kívánságra ingyen 
még ma a legrégibb és 
toliüzletnek, hol teljes 
szolgálják ki.

tollakat. tö­
kéletesen tiss 
Utva és elké­
szítve saját 
telepünkön.

Rgész tolla­
kat. fosztott 
s valódi liba 
pehely tolla­
kat árulunk. 
Az Egyesült 

szállítjuk. Min- 
küldünk. írjon 
legmegbízhatóbb 

megelégedésére
ALBERT STETZ CO.. Oept. 1__ y 

13X PuhshIc Street. Pneeaic, X. 4.

SOUTHERN
által készített

ICE CREAM
kltünö és tisrta gyártmány.

“Ez a legfelségesebb” 
SOUTHERN 

REFRIGERATION CO., 
Ine.

(Wllliamsoa Hospital mellett.) 
WILLIAMSON, 

WEST VIRGINIA.
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Miért hagyják el az amerikai 
magyarok magyar egyleteiket 

—7—K ' 1 ■

Tisztelt Szerkesztő U:

bár nem volt szándékomban 
hozzászólni a Verhovay Egylet 
vitájába, de mivel ahhoz már
annyi sok helyes és 
módon hozzászóltak, 
lo-k tehát én is, vagy 
vagy a másik módon.

helytelen 
hozzászó- 
az egyik,

1 agosok elnáspángolhatják egy­
mást és ilyenkor a tagok egy- 
akaratulag össze beszélnek, 
hogy gyerünk el a gyűlésre és 
szavazzunk meg egy bált.

A bálokon meg van az a szo­
kás, hogyha a vidékieknek, il-

tam és ma sem vagyok megelé-

Nem állítom azt, hogy az én 
álláspontom, illetve vélemé­
nyem szerint ez vagy amaz a 
módszer akadályozná meg a 
VerhoVay tagok elpártolását, 
de megjegyzek néhány olyan 
dolgot, mely nagyban hozzájá­
rult ahhoz, hogy az egyletet 
annyian elhagyják és beállnak 
angol egyletekbe.

Blőször is megemlítem azt, 
hogy a magyar egyleteknél meg 
van az a szokás, hogy néhány 
hírnévre vágyó vezető-tag, min­
den adott alkalommal kirukkol­
tat ja a tagokat holmi angol pa­
rádékra és a tagok büntetés ter­
he alatt kötelesek azon megje­
lenni, sokszor 4—5 mértföldes 
körutakat sétálni porban vagy 
sárban. Persze mindezekkel a 
magyarság hírneve cseppet se 
emelkedik, sőt inkább bizonyos 
az, hogy a parádé elmúltával az 
angolok a markukba nevetnek, 
hogy Iáin azok a hunkyk js ki­
tettek magukért, még tiedig 
hunky díszben.

A magyar egyleteknél meg 
van az a szokás, hogy néhány 
idősebb tag téves felfogása 
miatt az egyleti sapka és rőfös 
jelvény kell, hogy minden tagot 
díszítsen. Ezek a régi tagok 
nem tudják elképzelni, hogy va­
laki mindenféle sapka és sal­
lang nélkül is épen olyan hűsé­
ges tagja lehet az egyletnek, 
mint azzal.

Most vegyük az egyleti gyű­
léseket, oda is az egyletek több 
részénél minden tagnak köte­
lessége büntetés terhe alatt 
megjelenni.

Nos és minek?
Annak, hogy amikor oda­

megy, leül és a gyűlés megnyi­
tásáig hallgathatja a nagyobb- 
nál nagyobb zsinatot.

Amikor a gyűlés megkezdő­
dik, akkor persze megszűnik a 
zaj és következik a jegyzőkönyv 
felolvasása. Azután végig kell 
hallgatni sokszor féltucat ér­
dektelen levél felolvasását. Ké- 
sőbb jönnek holmi uj dolgok, a 
mihez kell, hogy a beszélni sze­
retők hozzászóljanak.

Nohát itt szenved aztán meg 
minden bűnéért az a tag, aki a 
sok értelmetlenséget nem sze­
reti hallgatni.

Vannak tagok, a^ik órákig el 
rágódnak valamilyen tár­
gyon. mig végre annyira bele­
gabalyodnak a beszédbe, hogy 
a vége felé már azt sem tudják, 
hogy miről is kezdték el a be­
szédet és miután makognak 
még pár szót, leülnek, de sem 
ők, sem a tagok nem tudják, 
hogy mit is beszélt vagy mit is 
akart az illető beszélni.

letve idegeneknek 50 
lépti jegy, akkor a 
biztosan egy dollár.

Tehát az az egyén,

cent a be- 
tagoknak

aki benne

így 
míg a 
sor.

Sok

telik el 
havidij

helyen,
ma 75—100,

gedve.
El kellene hagyni sok min­

denféle ceremóniát és az egyle­
tet üzleti alapra kellene helyez­
ni és nem kellene a tagokat egy 
50 centes havidij befizetésével 
olyan nagyon megjáratni, mint 
odahaza egy birtok átiratásá-

van az egyletben, meg van bün­
tetve 50 centtel.

Egyszer megtörtént annál az 
osztálynál, melyhez én is tar­
toztam, néhány pénzes, illetve 
pénzzel kérkedő tagnak az in­
dítványára, nekünk tagoknak 
kerek öt dollárt kellett belépti 
jegyért fizetni, az idegeneknek 
pedig csupán egyet.

Nos, hol van itt a testvéri 
szeretet avagy észszerüség? 
Sok tagnak kölcsön kellett kér­
ni öt dollárt, hogy legyen neki 
miből fizetni, de hát igy kellett 
lenni.

Most vegyük a betegsegély- 
zés módját.

A magyar egyletek nagy ré­
szénél az a szokás uralkodik, 
hogyha valamely tag megbeteg­
szik, annak nem szabad sehová 
sem mennie. Ha csak egy ujja 
fáj is, nem szabad neki a kis 
kertből a csirkét sem kihajtani, 
mert betegsegély alatt van,“fe­
küdjön az ágyba, még ha elrot­
had is ottan. De ha egy kezé­
nek valamely ujja fáj, akkor az 
ép kezével még a legyet sem 
szabad magáról elhajtani.

Hát bizony kérem, ezeket so­
kan nem tudják megérteni és 
elfogadni.

Nekem az egyleti tisztviselők 
ellen sohasem volt semmiféle 
kifogásom és jelenleg sincs, de 
a magyar egyleteknél uralkodó 
ósdi szokásokkal sohasem vol-

Miért ne lehetne az épen oly 
jó, ha akármelyik tag, bármily 
módon is, de befizeti a havi di­
ját.

Itt van például a 31-ik osz­
tály. Itt akármelyik tag,- akár­
mikor, saját maga vagy mással 
elküldheti a havi diját akárme­
lyik tisztviselőnek és azok még 
jobban szeretik is, hogy igy 
van, mert igy gyűlés alkalmá­
val gyorsabban végezhetik a 
dolgukat.

Azok az állítások, amelyeket
angol egyletek ellen sokan 
hoznak, nem is mindenben 
ják meg a helyüket.

Én például a Moose-ba

fel­
áll­

tar-

három-négy óra. 
szedésre kerül a

ahol a tagok szá- 
az elsőnek nem

szabad addig elhagyni a gjülés­
termet, amig a legutolsó tag is 
be nem fizetett. Persze, akKor 
még meg kell várni a tisztvise­
lők számadását és csak azután 
lehet kimenni.

Kérdem tehát, hogy miért 
keli csupán ennyiért minden 
tagnak, minden gyűlésen meg­
jelenni és órákig ott ülni?

Hiszen egy osztálygyülésen 
lalami fontos dolgokat úgy se 
csinálhatnak, azokat elvégzik a 
konvención, úgyszintén semmi­
féle módosítást nem eszközöl­
hetnek.

Igaz ugyan, hogy valahol meg
van az a szokás, hogy ha a ha­
ragosok száma már annyira fel­
gyűlik. hogy egy kis csetepaté­
ra van szükség, akkor szüksé­
ges egy egyleti bál, ahol a ha-

Ne küldjön pénzt. írjon a mi

Urak!
$10 értékű TISZTA SELYEM HARISNYA csak $1.00

Írjon 
még 
na!

$1000.00 
jutalom

bárkinek, ha 
b e b izonyitja 
hogy e hirde­
tésben foglal­
tak nem felel­
nek meg a va­

lóságnak!

táljuk, hogy meg lesz elégedve és ruha jól fog állni Önnek

Itt van az Ön alkalma!
Vásárolhat közvetlenül a 
gyárostól egy finom tiszta 
gyapjú $50 ért. ruhát. Mér­

ték után, kézzel sza $4 AH 
bott, utolsó divat..

Special ajánlatunkért. Garan-

12 pár könnyű v. 
HÉ nehéz tiszta se-
™ i lyem férfi haris*

nya $10 ért. csak 

Ok $lo°
Ne küldjön pénzt, 
írjon részletekért.

150 Nassau St., New York. N. Y.

6 pár könnyű vagy 
nehéz divatos női 
selyem harisnya

$10 értékű csak
$1.00

Garantált legfino- 4 
mabb minőség.

THE ALHED SALES

SPECIAL OFFER

THE BIGGEST BARGAIN IN THE WORLD 
AKmen AWOOL

* . J-T- K O ... — TAILORED TO MEASURE 

• ™p.only < .

LEWIS ELNÖK FÉNYKÉPÉTŐL IJEDTEK
MEG TENNESSEEBEN

MEGÖLTEK EGY BÁNYAŐRT

A Jamison Coal & Coke Co. 
No. 8 bányájánál , Farmington 
közelében a bokrok közül orvul 
lelőtték a bányaőrt és a bánya 
szellőztető készülékére is lövé­
seket adtak le.

A bánya felszerelésében azon 
ban nem tudtak nagyobb káro­
kat okozni.

A nyomozást a tettesek kéz- 
rekeritésére megindították.

X^gYERMEk ex.
JÓLÉTI oszTALy-

AZ ANYÁK ÉS GYER­
MEKEIK EGÉSZSÉGÉNEK 

GONDOZÁSÁRA

W "w I E hasábon hétröl-bétre 
■.Í7 oly kérdéseket fogunk 

felvetni, melyek érdé-
Vkesek és értékesek a 

várandós anyának és 
fiatal gyermekek anyái­

ig *55 nak.
•QL/j A csecsemő gondozása 

és táplálása életbevágó 
. kérdés az otthonra és a 

/MKg nemzetre, és azt hisz-
(t. ti szűk oly kérdés, melyet

"W szabadon és őszintén
Xj! kell tárgyalnunk ren-

des időközökben.

145-IK CIKK.
iETÉÍ .. L -------  

Előszó.

az
alábbiakat azért javasoljuk, nivrt 
hitünk, hogy az anyák legtöbbje

Anyák! Ha azt 
látják, hogy nem 
tudják gyerme­
küket táplálni, 
használj anak 
azonnal Borden’s 
Eagle tejet.

Az Eagle tej több 
gyermeket nevelt 
már fel, mint a 
többi táplálék 
együttvéve. Há­
rom nemzedéket 
neveltek fel rajta.

tozom, nohát én tudom, hogy 
azért az egy dollárért, amit ab­
ba fizetek, nem adhatnak száz­
ezreket, de tudom azt, hogy be­
tegség esetén adnak annyi se­
gélyt, amennyit egy dollárért 
lehet adni. Halálesetnél is segí­
tenek, ha nem is sokkal.

Hogy a Mooseban nem lenne 
ánnyi sok gyermeknek hely? 
Az bizonyos, de hát kevés is 
azoknak a száma, akik odamen 
nek. illetve odamenni kénysze­
rülnek.

Vannak talán még sok olyan 
dolgok, amelyek visszatartják 
az itten nevelkedett generációt 
a magyar egyletektől, az való­
színű, de hogy az általam fel­
soroltak is sokat visszatartanak 
az is bizonyos.

Szakács Imre.

A Norma bányában Tennes- 
seeben nagy riadalmat okozott 
az ottani b á n y a társaságnál 
Lewis elnök egy fényképe.

Az egyik bányászhoz egy is­
merőse utazott Pennsylvaniá­
ból a sztrájk vidékről és magá­
val hozta Lewis elnök egy ré­
gebbi felhívását, melyben fel­
szólítja a bányászokat, hogy a 
szervezet mellett tartsanak ki s 
igyekezzenek minden bányászt 
a szervezetbe való beállásra bír­
ni.

Ezen levélen kivül hozott ma­
gával az illető bányász egy 
fényképet is, mely Lewis elnö­
köt ábrázolja, aminő képet na­
gyon sok bányász lakásában ta­
lálhatunk falra akasztva.'

A fényképet a bányásztól a
szállásiadé bányásznak a fia el

bánásmód jobb lett és a mana­
ger, aki eddig hallani se akart 
az emberek kívánságairól bizal­
masainak kijelentette, hogy 
“jobban kell bánnunk és ked­
veznünk kell embereinknek, 
mert különben még beszerve­
zik a bányát”.

Lewis elnök fényképétől te­
hát ugyancsak megijedtek a 
tennesseei bányaurak.

MULATSÁGOK ÁM AGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

(Minden egylet bili hirdetésit Ingyen 
közöljük e rovatban, mely egylet a 
Magyar Binyiszlag nyomdijiban ké­

szítteti a mulatsághoz szükséges 
nyomtatványokat.)

A Munkás Betegsegélyző Szö­
vetség 156. oszt. Dehue, W. Va. 
szombaton, 1925 október 10-én 
este 6 órakor

nincs kellőleg tájékozva úgy a saját, 
mint a bébije egészségi érdekeit illetőleg. 
Nagy erőfeszítések történték az elmúlt 
esztendőkben úgy a kormány, mint a ma­
gán intézetek részéről, hogy ezt a tudást 
kiszélesítsék es a nagy Borden Company, 
abból a tényből kiindulva, hogy sok ezer
csecse ni ót táplálnak Eagle Brand
Miiken. érzi, hogy ezek a felvilágositá- 
tok gyártmányainak használatát illetőleg 
nagy közszükségletet elégítenek ki.

Szándékosan hagytunk ki oly tanácso­
kat. melyek az orvosi kezelés körébe vág­
nak, mert tudjuk, hogy ezeket az infor­
mációkat pontosan megadja a háziorvos, 
ha szükség van rá.

Ne adjon enni a bébinek sokszor ts
sokat.

Ne tegye este ágyba a bébit, ha 
nem etette előbb.

Ne fektesse le este addig a bébit, 
az valami jő mozgást nem végzett.

Ne engedje, hogy a bébi a cuclit

meg

szo-

Ha ezt a hirdetést 
beküldi a The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, cí­
mére, saját anya- 
nyelvén fog kapni 
utasítást, hogyan 
ítáplálja babyjét 
Eagle tejjel.

kérte és másnap x reggel
mielőtt a bányászok munkába

_ , SZÜRETI MULATSÁGOT 
J rendez, melyre a helybelihelybeli és

A jövő heti számunk 
ban ezen a helyen

fontos
értesítést

közlünk, ami minden amerikai 
magyart érdekel

mentek, a bánya felé vezető 
utón egy fára szegezte, mely 
alá a levelet helyezte el úgy, 
hogy a bányászok, amikor mun­
kába mentek, mind meglátták a 
fényképet és elolvasták a leve­
let.

A bányászok között néhány 
besúgó, aki hallotta a bányá­
szoktól, hogy a szervezetről és 
Lewis elnökről beszélnek, azon­
nal jelentést tett a társaság 
irodájában, hogy veszély fenye­
geti a bányát, mert a bányászok 
Lewisről, a szervezkedésről be­
szélnek. Jelentették, hogy Le­
wis elnök küldte a fényképet, 
mert szándéka rövidesen oda­
menni és azt akarja, hogy az 
ottani bányában lévő szervezet­
ien bányászok megismerjék őt 
a képről, ha odajön.

A társaságnál nagy riadal- 
mot keltett a hir, maga a gene­
ral manager és a superinten­
dent személyesen mentek el 
megnézni a képet és írást.

A fényképet és írást leszak- 
gatták a fáról és most erélyes 
nyomozást indítottak, hogy ki­
derítsék ki volt a tettes.

A nagy herce-hurcának kö­
vetkeztében a normái szerve­
zetien bányászok figyelme a 
szervezet felé irányult, mert ar­
ra még nem jártak a unionnak 
szervezői és most aztán a bá­
nyászok egyrésze levélben for­
dult a szervezethez, hogy adja­
nak meg minden felvilágosí­
tást, hogyan szervezkedhetné­
nek. Azt mondják az ottani bá­
nyászok, hogy mégis csak jó­
nak kell lenni a bányászszerve­
zetnek a bányászok részére, ha 
a szervezet elnökének a fényké­
pétől is annyira megijedtek a 
bányaurak.

Annyit mái- is elértek, hogy a

környékbeli magyarságot tisz­
telettel meghívja és szeretettel 
elvárja a rendezőség.

Belépti dij férfiaknak és az 
egylet női tagjainak $1.00, nők-
nek és 
keknek 
István 
Hűsítő

12 éven felüli gyerme- 
25 cent. A zenét Kibai 
zenekara szolgáltatja, 
italokról és ételekről

gondoskodva van.
A Verhovay Segélyegylet 32. 

osztálya Gary, W. Va. Szomba­
ton, 1925 október 17-én a Hatos 
Clubházban saját pénztára ja­
vára

SZÜRETI BÁLT 
rendez, melyre a helybeli és 
környékbeli magyarságot tisz­
telettel meghívja és szeretettel 
elvárja a rendezőség.

A zenét egy elsőrangú köz­
kedvelt zenekar szolgáltatja.
Hűsítő italokról 
gondoskodva van.

és ételekről 
Lesz szőllő.

de lesz csősz is, lopni szabad, 
csak meg ne fogják. Belépti dij

ALLAMI SZABADALMAT szerzek jó 
eszméire. Mindennemű szabadalmi 
ügyben forduljon hozzám bizalommal. 
Jöjjön személyesen, vagy küldje ta­
lálmánya egyszerű rajzát vagy mintá­
ját tanácsért. Cím:

ZOLTAN H. POLACHEK
Bég. Patent Attorney —

Consulting Engineer ________

pogassa, ha üres az üveg; semmi ily est 
ne adjon neki, hogy elcsendesitse.

Ne adjon a csecsemőnek semmiféle or­
vosságot vagy gyógyszert, ha ezt az or­
vossal előzőleg nem beszélte meg.

Ne adjon a bébinek teát, kávét, vagy 
bármilyen alkoholos italt.

Ne adjon a bébinek csokoládét, cukrot, 
stb.

Ne adjon a bébinek szilárd táplálékot, 
mig az az egyéves kort el nem éri és 
azután is csak igen kis mennyiségben és 
könnyen megemészthető formában.

Ne takarékoskodjék az ivóvízzel, a bő­
séges viz segít jó állapotban tartani a 
beleket.

Ne fújja sose a bébi táplálékát, hogy 
kihütse.

Ne készítsen elő több ételt. mint a
mennyi egyszeri etetésre elég. A legjobb 
és legbiztosabb eredményt adja, hogj ha 
az étel frissen van vegyítve. *

Ne alkalmazzon semmiféle mái gum- 
mit a palackra, mint a cucli formát.

Ne hagyja egyedül a bébit az üvegjé­
vel.

Ne engedje, hogy a cseléd vagy más­
valaki tisztítsa a szükséges dolgokat, a 
palackot, stb.: végezze ezeket a fontos 
részleteket saját maga.

Ne felejtse el minden héten feljegyezni 
a bébi súlyát.

Ne etesse a bébit az üvegből egyszerre 
tovább, mint 20 percig.

Ne engedje a bébit aludni az üveg cuc­
lijával a szájában.

Ne játszókba bébivel, ha már megetet­
te. Hagyja ót csendesen és zavartalanul 
pihenni.

OWEN’S
COMMERCIAL STUDIO 

312’2 NINTH STREET, • 1 
HUNTINGTON. W. VA. 1

A legszebb fényképeket készítjük 
a legolcsóbb von.

Fényképeket keretesünk gyc.-.yörü 
kivitelben”.

Ne engedje^játszani a gyermeket 
Iá lékával.

Ne próbálja szórakoztatni és ne ■

tai*

el figyelmét máshová, mikor eszik.
Ne engedje gyermekét a rendes étk — 

zésen kivül máshol enni.
Ne engedje a gyermeket habzsolni. ।

Egyen lassan, hogy legyen ideje jól meg- ; 
ízlelni, szétbontani a táplálékot.

Ne hanyagolja el a gyermek fogait. Ez I 
igen ontos kötelesség, melyről nem sza­
bad megfeledkezni.

Ne unszolja evésre a gyermeket. Ha ; 
szokásosan visszautasítja a táplálék -t. 
úgy vizsgáltassa meg ennek okát az or­
vossal.

Több nemzedéken keresztül magyar 
anyák ezrei nevelték fel gyermekeiket 
Borden’s Eagle tejen. Azért tették ezt. 
mert az Eagle Milk*et barátaik ajánlót* 
lak a legjobbnak. De igen sok magyar 
anya nincs még kellőleg felvilágosítva, 
hogy mi az oka e gyárt mán v nagyszerű 
eredményeinek.

Az Eagle Milk a legfinomabb, legtisz­
tább friss, édes, dús tej cg a bgjobb. 
legfinomabb cukor, kellőleg vegyítve.

Olvassa el figyelmesen minden héten 
ezeket a cikkeket és őrizze meg. hogy jö­
vőben használhassa.

--------- Fénképnagyitásc ■■

Kodak felvételeit cc.tt

Minden használatnak megdtíí. ? jő 
sósborszet.z

PAIN-EXPELLLR
Ha reuma, vagy neuralgia bántja, 
úgy dörzsölje be a fájót testrészt 
ezzel a kiváló és minden c saládbai^ 
használt sósborszeszszel.. melynek 
hatása gyors segítséget fog ered­
ményezni.
Kapható minden drug-stoi éten 35 
és 70 centért. Vigyázzon a Horgony 
védjegyre. j

L F. AD. RICHTER & CO- /
k Berry & South 5th Sts. J|
■k Brooklyn, N. Y.

A Bányászlapot bányászok Ír­
ják, bányászokról, bányászok-

férfiaknak $1.00, nőknek 25c. B*k. 
Kezdete este 6-kor, vége soha,

Tökéletes
borotválást

biztosit minden nap, 
ha van Önnek kifent 
pengéje. Azonban 
csak egyetlen egy bo­
rotva — a Valet Auto 
Strop borotva — feni 
ki a saját pengéit.

Valet 
^utcrStrop 

Razor
—önmagát feni

$ 1-től $25-ig

SZINIELOADASOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

ÉS LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ÉS

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT­

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL­

BEN ÉS PONTOSAN SZÁLLÍT

A Magyar Bányászlap Nyomdája
HIMLERVILLE KENTUCKY



1925 október 8,

I Bányászlap 
j mil az amerikai magyar bányászok

egyetlen lapja, melyből megtudhatja

legyen keményszénbányák

mert

nemcsak életét.

Bányászlapmeghatároznák

bányászasszonyokAhogy

A bányászlányok, meg

álli

most

világgazdaságbanúgy
A Dogwood bányában Alaba-

gaz
robbanás történt. A bányában

Bányászlapkibontottak
üreg tűnt elő, melyből hirtelen
gáz ömlött mely azonnal

nek, mellyel bányászokkal

Cimprosperitás

keit felnevelheti amivel a

felkészülve azok ellen és 
son otthon készenlétben

mar az összes ottani bányák két 
shiftára dolgoznak.

HARMINCHATEZER NÉMET BÁNYÁSZ I 
LETT MUNKANÉLKÜLIVÉ ÁZ IDÉN

szerencsétlenné, 
nyászt baj érte.

A bányász

tart
Tri

szénérből egy

vetni a 
a népek 
akarnak

ezért újabb 500 bányászt 
tott munkába.

Ezzel az intézkedéssel

épületekre, 
mindenütt 

ez magával

Semmi egyebet sem kérünk ez­
ért, minthogy -ha lejárt előfizetése és 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha lehet

A British Empire Steel Cor­
poration a No. lb„ 2. és a 4. bá­
nyáiban az eddigi egy shifta he­
lyet két -shiftára dolgoztat és

A keményszénbányászok csa­
ládi életéről szomorú képet kö­
zöl a United States Department 
of Labor.

kára azt

Ha a bányásznak baja van, a 
bányászlaphoz, vagy a bányász­
bankhoz fordul. Miért nem for­
dul ezekre a helyekre olyankor 
Is, mikor nincs baja, csak az 
előfizetést kellene beküldenie,

HOL MEGY JÓL A MUNKA, 
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

mában, Shalby megyében

bánnak a west virginiai szerve­
zetien bányákban. Gyakorlat­
lan embereket sztrájktörőknek 
\esznek fel, akiknek semmi ta­
pasztalatuk sincs a bányaipar­
ban. Ezek kevés elővigyázatot Bányászlap

Kentucky

21 százalékát munkába kény­
szeríti a megélhetés, úgy mun­
kába kényszeríti a bányászok 
gyermekeit is. A keményszén­
bányászok leányai 55 százalék­
ban munkába járnak, már ak­
kor, amikor még iskolakötele­
sek lennének.

Hiába teszik törvényes intéz­
kedések lehetővé, hogy minden 
szülő gyermeke akár a legma­
gasabb kiképzésben is részesül­
hessen, ha azt az egyéb élet­
körülmények lehetetlenné te­
szik.

Azt irja statisztikai jelenté­
sében, hogy a keményszénbá­
nyászok feleségei kénytelenek 
munkába járni, minden száz kö­
zül 21 asszony otthagyja ottho­
nát, családját, csakhogy férje 
csekély keresetét pótolni tudja, 
csakhogy kenyeret tudjon adni 
éhes gyermekeinek.

A gyermekek felügyelet nél­
kül maradnak, a háztartás gon­
dozatlan, elhanyagolt, mert az 
asszonyt a megélhetés gondja 
elvonja a családi tűzhelytől.

El lehet-e képzelni, hogy ren­
des családi életet éljen az a bá­
nyász. akinek a felesége a nap 
nagyrészében házon kivül kény­
telen dolgozni. Elképzelhető-e, 
hogy az az asszony, akit a ne­
héz napi munka elfáraszt, ösz-

GAZROBBANÁS 
ALABAMÁBAN

MINBAZONÁLTAL NAGY 
SOKAT JELENT.

lángralobbant és felrobbant.
A robbanás azonnal megölte 

Will Holleyt és súlyosan meg­
sebesítette Románt, míg a két 
néger bányász komoly sérülést 
szenvedett.

nyászok állítása nem állhat 
meg, mikor azt mondják, hogy 
egy centtel sem kell emelni a 
szén árát és tisztességes profit 
maradna még akkor is a bánya­
urak részére, ha megadnák ne­
kik a követelt bért.

tő urakat félre fogja 
népek, akarata, mert 
dolgozni és békében 
egymással élni.

olyan tehetségesek is, nem jut­
hatnak magasabb képzettség­
hez, mert munkába kell men­
niük, hogy az apa és az anya ke 
resetét pótolják.

És az egyedüli ok. hogy még 
nagyobb számban nem járnak a 
bányászasszonyok és bányász­
lányok munkába az, hogy nincs 
több munkaalkalom, nem tud-

A keményszénbányászok feleségeinek 21 százaléka, leányainak 55 százaléka munkába 
jár. — Bérvágás növelné a munkábajárók számát.

A szerencsétlenül járt bá­
nyász özvegye és gyermekei ko­
rántsem kapnak olyan kártéri­

. ■ test, hogy abból megélhetnének 
I és a kenyérkereső nélkül ma­

radt, kis segélyre utalt család­
anya kénytelen munkába men- 

■ ni, hogy a segélyösszeget any- 
nyival pótolja, amiből gyerme-

hiányt pótolhatja.
Évenkint átlag 500 szénbá 

nyász pusztul el bányaszeren­
csétlenség folytán és 25,000 ke­
ményszénbányász kap kisebb- 
nagyobb sérülést, csonkolást.

hogy mit egyen, milyen lakás­
ban éljen, hányszor menjen 
színházba, mulatságba, moziba, 
milyen ruhát hordjon, hány 
évig járassa iskolába gyerme­
keit, stb.

A bányászok tudják azt, hogy 
a szükségleteik szerint mennyi 
az a bér ami őket megilleti és 
ennek a bérnek megadásához 
joguk van ragaszkodni és ha ezt 
a bért a bányabárók magasnak, 
a közönség érdekei ellen való­
nak tartják, a bányászoknak jo­
guk van követelni a bányabá­
róktól, hogy tiszta vizet öntse­
nek a pohárba, mutassák be az 
elszámolásukat, könyveiket és 
bizonyítsák be azzal, hogy a bá-

Az 500 bányásznak mintegy 
2000 hozzátartozója, felesége és 
gyermeke marad kereső nélkül, 
a 25,000 bányásznál mintegy 
100,000 hozzátartozó, feleség és 
gyermekek, a részleges, vágy­
teljes munkaképtelenség foly­
tán esik el vagy részben vágy­
egészen a keresettől.

Es ezt a csökkent, vagy elma­
radt keresetet pótolni kell és a 
bányászasszonynak és bányász-

West Virginában julius hó­
napban 37 embert gyilkolt meg 
a bánya. Minden szerencsétlen­
ség szervezetien bányában esett 
meg és mind a bányában belül 
történt.

McDowell megyében heten 
jártak szerencsétlenül, Logan 
Countyban öten és igy tovább 
csupa olyan bányában, mely 
szakított a szervezettel.

A halálos szerencsétlenségek 
nagy száma West Virginiában 
élénk bizonyítéka annak a nem­
törődömségnek és felületesség-

Hogy mennyire sok a bányá­
szok keresete, azt mutatja ez a 
szomorú statisztika, mely fel­
tárja, hogy milyen tömege a bá­
nyászasszonyoknak és lányok­
nak jár munkába.

Hogy van-e joga a bánya­
uraknak a bányászok kereseté­
ről elszámolást kérni, arra ma­

haszna, addig a bányászok nem 
ismerhetik el az egyeztető bíró­
ságok jogosságát, mert igazsá­
gos eredményt nem lehet elérni 
a keményszénipar ellentétes 
kérdéseiben, amig az egyik fél­
nek joga van mindent eltitkol­
ni, mindenben önállóan a má­
sik fél megkérdezése nélkül eL 
járni, míg a másik féltől még 
azt is megkívánják, hogy a leg­
belsőbb családi dolgairól is szá­
moljon el.

Hiszen ha a bányászok bele­
mennének abba, akkor nemso-

egész világ gazdasági helyzete 
megsínyli azt.

Ha azt akarják és valóban 
akarnak segíteni a széniparon, 
ha csakugyan akarnak javítani 
a rossz gazdasági viszonyokon, 
akkor el kell törölni azt a szé­
gyenletes adót, amit jóvátétel 
fejében kizsarolnak az állítólag 
legyőzött nemzetektől.

Ha a hadikárpótlást megszün 
tetik és szabaddá teszik a le­
győzött államok- gazdaságát, 
akkor jöhet és eljön a fellendü­
lés, mert egész Európa le van 
rongyolva, győztes és legyőzött 
állam egyaránt sínyli még min­
dig a háborút és olyan óriási 
termelésre volna szükség, hogy 
ha az megindulhatna, egyszeri-

Mivel pedig az egész világ 
egy nagy gazdasági egységet 
képez, melyben a termelés azt 
a szerepet játsza, mint a test­
ben a vérkeringés, világos, hogy 
ha az egyik államban erőszakos 
eszközökkel megakadályozzák 
az egészséges gazdasági vérke­
ringést, csak úgy mint az em­
beri szervezetben, az egész test,nak többen elhelyezkedni a 

gyárakban, magánháztartások­
ban.

Megfigyelték és statisztikai 
adatok igazolják, hogy vala­
hányszor a bányászok bérét 
vágták, utána mindjárt kedve­
zőtlenebbé vált ez a statisztika. 
Mennél alacsonyabb a munka­
bére a bányásznak, annál több 
bányászasszony és bányászlány 
volt kénytelen munkába állni, 
hogy önmagát és családját fen- 
tarthassa.

De növelik a munkába járó 
bámyászasszonyok és bányász­
lányok számát a bányaszeren­
csétlenségek is.

vezetlen bányákban mennyivel 
rosszabb a helyzet.

Egy bányában, mely eddig a 
szervezethez tartozott a leg­
utóbbi évek hosszú során, egyet 
len egy halálos szerencsétlen­
ség sem fordult elő és most mi­
óta a bánya szervezetien bá­
nyászokkal dolgozik, egy hét 
alatt több szerencsétlenség tör­
tént, mint azelőtt évek hosszú 
során.

Azt hisszük, hogy ehhez több 
kommentár nem kell, mindenki 
maga megítélheti, hogy mi az 
igazság.

ner’s Cough Sedativet. Ha eze­
ket a gyógyszereket nem tudja 
beszerezni a szomszédságában, 
írjon Joseph Triner Company,’ 
( hicago, Ili. cimre.

ÖTSZÁZ ÚJABB BÁNYÁSZ 
KAPOTT MUNKÁT 

CANADÁBAN.

előfizetési ára egy évre 2 dollár. 
Jugosláviába, Romániába, Burger- 
landba 3 dollár. (Magyarország te­
rületéről ezidőszerint ki van tiltva a 
Bányászlap.)

szetör, hazatérve képes lesz 
mindazokat a házkörüli mun­
kákat rendesen elvégezni amit 
hivatása a családban reá ró.

Nem. Az ilyen bányászasz- 
szony otthona már külsőségei­
ben is mutatja, hogy az asszony 
nem fordíthat kellő gondot csa­
ládjára.

A gyermekek maszatosak, 
rongyosak, piszkosak legtöbb­
ször. A lakás rendetlen és hi­
ányzik a családból az, ami az 
otthont kedvessé, széppé teszi, 
a rend.

A föld felülete, amelyen mi 
élünk 1,311,000 billiószor billió 
iont súllyal bir — ha Ön le akar 
ná írni azt a számot, akkor az 
1,311,000 számhoz még huszon-

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo­
gunk elfogadni.

testi épségét kockáztatja nap­
ról-napra a veszélyes munkájá­
nál, hanem elveszítheti minde­
nét, még hozzátartozóit is és 
tönkremehet, elzülhet egész 
családja, gyermekei jövője is

vonná a bútoripar vasipar, ru­
haipar és minden egyéb ipar fo­
kozott foglalkoztatását, a gyá­
rak teljes üzemmel dolgozná­
nak és ha a gyáripar megindul, 
akkor szükség van szénre, sok 
szénre és igy megszűnne a szén 
ipar válsága is.

egy végzetes pillanat miatt.
Amikor a bányász bérét sza­

bályozzák, nemcsak a bányász 
személyéről van szó, hanem te­
kintettel kell lenni a bányász 
családjára is, mert nemcsak a 
bányászt, hanem elsősorban a 
családját sújtják azzal, ha olyan 
béreket határoznak meg, mely 
nem elégséges arra, hogy a bá­
nyász önmagát és családját is 
eltarthassa.

Azt írják a bányabárók fize­
tett lapjai, hogy a bányászok 
keresete sok, számoljon el a bá­
nyász mit csinál azzal a sok ke­
resettel, állapítsák meg, hogy 
mennyiből tud a bányász meg­
élni, stb. ehhez hasonló dolgo­
kat.

Ha Ön szerez lapunkra uj előfizetőket, azért 

ajándékban részesítjük, melyről bővebbet az 
1. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

A német bányaipar, annak 
dacára, hogy a német szén min­
denfelé kiszorítja olcsóságánál 
fogva a más államokban ter­
melt szenet, tavaly augusztus 
óta állandó válságban van.

• A bányák egyre-másra csök­
kentik üzemeiket és például a 
Ruhr vidékén 1924 április else­
jétől 1925 julius elsejéig 62 ki- 
sebb-nagyobb német bánya ré­
szint lezárt, részint elbocsátot­
ta a bányászainak nagy részét, 
akiknek száma bányák szerint 
100-tól 5,500-ig terjedt. *

1925-ben se változott a hely­
zet, mert január óta ismét nagy 
munkáselbocsátások történtek 

i a bányákban és ezek folytán ja­
nuártól júliusig terjedő időben 
36,000 német bányász vált mun­
kanélkülivé és azóta is újabb 
elbocsátások történtek.

A német kormány mindent 
elkövet, hogy a szénipart válsá- ’

tanúsítanak, a bánya munkát 
nem ismerik és gyakorlatlansá­
guk, a kellő elővigyázat hiánya 
halálos szerencsétlenségekben 
robban ki. Mindezek természe­
tes következményei annak, aho­
gyan a szervezetien bányákban 
az emberekkel törődnek.

Ha összehasonlítjuk az álla­
potokat és a szerencsétlenségek 
statisztikáját a szervezetien és 
szervezett bányák között, úgy 
világosan látható, hogy a szer­

ben bekövetkezne z 

kora.
Szükség volna 

építkezésre, mert 
nagy a lakáshiány.

A New England Fuel & Trans 
portation Coal Company bányá­
jánál Grant Townban egy néger 
szervezetien bányász és egy má­
sik bányász vitatkoztak. A vi­
ta hevében a néger bányászt ál­
lítólag egy késsel támadta meg 
a másik bányász, amit a kom­
pánia fegyveres embere meglá­
tott s a néger támadóját agyon­
lőtte.

f
A nyomozást megindították 

az ügy kiderítése érdekében.

gos helyzetéből kimentse, erő­
feszítései azonban nem sok 
eredménnyel járnak, dacára an­
nak, hogy 15,000,000 aranymár­
kát szavaztak meg a németek a 
szénipar felsegitésére, mert ez 
az összeg elenyésző kevés ah­
hoz képest, amire a német bá­
nyaiparnak szüksége volna.

Az ipari termelés egész Euró­
pában pang és ezen nem lehet 
mesterséges eszközökkel segí­
teni. A háborút követő gazda­
sági válság még mindig nem 
szűnt meg, a legyőzött államok 
megsarcolása még mindig fo­
lyik és olyan államban, ahol a 
termelt javakat és a kivitelből 
eredő hasznot megemésztik a 
hadisarcok, nem lehet rendes

SZEREZZEN
UJ HÍVEKET 

LAPUNKNAK

lánynak munkába kell menni, 
hogy azt megszerezze, amit a 
családfőt ért baj folytán elveszí­
tenek.

Hány szomorú családi tragé­
dia rejtőzik ezek mögött a sta­
tisztikai adatok mögött. Ki tud­
ná azt megmondani? Hány bol­
dognak ígérkező családi élet lett

jga Lewis elnök adta meg a 
feleletet, amikor azt mondta, 
hogy addig, amig a bányabárók 
megtagadhatják azt, hogy a 
könyveikbe beletekinthessenek, 
hogy a bányászok ellenőrizhes­
sék a bányabárók keresetét, ad­
dig, amig a bányaurak nem en­
gedik meg, hogy a bányászok 
meggyőződhessenek a bánya­
bárók profitjának valódi nagy­
ságáról, a magas igazgatói fize­
tésekről, a nyílt és titkos java­
dalmazásokról, addig amig a 
bányászoknak nem engednek 
meg beleszólást, hogy mennyi

Azonban az országok politi­
káját rövidlátó, bosszuállástól 
vezérelt kis emberek intézik, a 
kik az orruknál tovább nem 
látnak és ezért kell szenvedni a 
n ilág munkásnépének, ezért 
kell sínylődni az emberek mil­
lióinak, mert sokkal erősebb 
néhány kardcsörtető katona 
szava még ma is, a huszadik 
század szégyenére, mint a mun­
kás milliók akarata.

Remélhető azonban, hogy 
ezeket a hóditó politikát hirde-

gazdálkodást folytatni.
Hiába szállítják a győztes 

államokba a legyőzött államok­
ból a javakat, az a győztesek­
nek sem szolgál- javára, amel­
lett, hogy a hadisarc fizetésére 
kényszeritett államokat elsor­
vasztja.

Amit a német állam hadisarc 
fejében fizet, azt a német mun­
kásságnak a gyomrán kell meg­
spórolni, azért a német mun­
kásságnak véres verejtékes 
munkájával kell megszolgálni 
és a sok munka, a koplalás vég­
eredményben semmivé válik, a 
mint a termelt javak elhagyják 
a német határt. Olyan vérvesz­
tesége ez a német gazdaságnak, 
amit sehogyan sem lehet pótol-

Szomorú statisztika a 
keményszénbányászok 

családi életéről

INGYEN!

5 Tube Radio készlet
INGYEN!

Küldjön megcímezett, felbé­
lyegzett borítékot — a mi 
nagyszerű ajánlatunkért.

RADIOTEX CO.
296 Broadway

NEW YORK, N. Y.

egy O-át kellene írni. Nos, — ha 
Ön 100, 150 vagy 200 fontot 
nyom, mi ez a földanya súlyá­
hoz képesti Ön jelentéktele­
nebb mint egy számjegy, azon­
ban mindazonáltal — saját ma­
gának mégis nagyon sokat je­
lent. Az élet szép, annak dacá­
ra, hogy sok baj van az életben 
és mindenki azt szeretné, ha 
mennél tovább élne. Ön jobb ba­
rátot nem találhat, mint ami­
lyen a Triner Keserű Bor. Men­
nél kevesebb baja van a gyom­
rával, annál hosszabb életet él. 
A Triner Keserű Bor kitisztítja 
a gyomrot és a beleket, Önnek 
egészséges étvágyat szerez, job­
ban alszik, jobban érzi magát 
általa. Az Ön drugstórosa vagy 
gyógyszerésze raktáron tartja 
azt (innék. Az október bekö- 
szöntével könnyen meghűl és 
köhögést kap Ön, legyen tehát!

egymás mellett dolgoztak Will 
Holley és Clayton Roman, tő­
lük nem messze pedig két néger 
bányász.

Amint egy nagy darab szenet

A BANYASZERENCSÉTLENSÉGEK 
WEST VIRGINIÁBAN
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(Folytatás.)

— A jó hírét félti! — mondta Perecesné..
A házaspár összenézett. Ők tudták, hogy 

a leányka jóhirét már teljesen tönkretették 
alattomos, irigy rágalmazói.

Szomorú, ■ esős reggelre ébredt Zsuzsa az 
alacsony kis házban. Segített Perecesnének 
a ház körül. Azt a kis dolgot hamar elvé­
gezték, aztán horgolását vette elő, a lócára 
ült vele. Egyszer csak elsötétedik az egyet­
len kis ablak, mintha kivül előtte állna va­
laki. Zsuzsa felnézett s szivdobogva látta, 
hogy Kapuvári leskelődik be az ablakon. A 
falhoz lapult, hogy észre ne vegye. Tehát 
tudja, hogy itt van. — Istenem, ha bejön! 
Majdnem eszét vesztette a rémülettől, hogy 
szemtől-szembe kell állania azzal, kit oly 
sokáig “nagyapának” nevezett, ki szemei­
ben maga volt a megtestesült jóság, tiszte­
letreméltóság s kitől, mióta tudta, hogy lel- 
.kiismeretlen nőcsábitó, elidegenedett örök­
re.

De Kapuvári nem jött be, hanem másnap 
levelet hozott a postás Zsuzsának. Helybül 
jött levelet. Zsuzsa dideregve olvasta.

— Angyalkám! Ne duzzogjál tovább, ne 
szomoritsd nagyapót. Felejtsd el, ami nem 
tetszett neked, ha nem akarod, én se aka­
rom, — semmit se akarok, csakhogy visz- 
szajöjjél hozzám. . . rád nézhessek. Olyan 
üres a ház nélküled! És azóta te is megta­
nultad, hogy Dánielnénál se fenékig tejfel 
minden. A Perecesék konyhája nem méltó 
a te szépségedhez... gyere haza meg ma, 
vár a te szép szobácskád, szerető nagy­
apád.

Zsuzsa szemeit élboritották a könnyek. 
Oh de jó is lenne visszamenni szobácskájá­
ba.. . de nem lehet. Nem hitt már Kapuvá­
rinak, félt a rábeszélésétől, Ígéreteitől. 
Ádámhoz való igaz szerelmét védelmezte a 
vágjon csábitásától. “Zsuzsika nagyságos 
asszony” csengett füleiben.

— Nem, nem, én bányász árvája vagyok 
s egy küzködő bányász felesége leszek, meg 
kell szoknom addig is a küzdelmet, a sze­
génységet.

Keblébe dugta a levelet s nem szólt róla 
senkinek. Este azt mondta Perecesné:

— A szomszédasszonyok azt beszélik, 
hogy a nagyságos ur sokszor kerülgeti a há­
zunkat. De rosszul teszi! Ezek a mocskos 
szájnak majd minden rosszat rád fognak. . .

Zsuzsa még jobban megijedt. Hát hiába 
védelmezi szerelmét, becsületét, a látszat 
ellene szól? Nem mert kimozdulni. Valósá­
gos szobafogságban élt két hétig. És ezalatt 
a két hét alatt se jött levél Ádámtól. De jött 
Kapuváritól minden nap, ezt már nem tud­
ta Perecesék elől eltitkolni.

— Én bizony visszamennék hozzá ha ne­
ked vónék — tanácsolta Pereces. Hozzá is 
mehetné, hiszen meg is halhat, mire Ádám 
hazajön!

— Soha! Inkább belevetem magamat a 
tóba, mint anyám!

Nagyon rossz gondolatok kezdték kör­
nyékezni Zsuzsát kínos helyzetében, kitet­
szett Pereces beszédéből, hogy ottléte nincs 
ínyére. Ö nem akarta azt, hogy Ádám miatt 
nehezteljenek rá az urak. . . oszt most tes­
sék, megkaphatja Zsuzsáért.

Egy reggel, mikor törülgetett a leányka s 
portörlőjét kirázta az ablakon, az ut köze­
pén egy oszlop-lábu ur ment lötyögő, vasa- 
latlan nadrágban, kalap nélkül. Vörös ha­
ját borzolta a tavaszi szél.

— Doktor ur... doktor ur! — kiáltotta 
Önfeledten.

Engel doktor felemelte fejét az ismerős 
hangra, körülnézett és meglátta Zsuzsát. A 
jó doktor vérmes arca kissé megsáppadt, 
másként nem látszott rajta az átszenvedett 
betegség.

— Nini. .. Zsuzsika.. . hol jár itt?
— Meggyógyult... hál’ Istennek! Úgy 

megsirattam...
— Nem kellett volna.. . az ilyen csúf em­

ber a halálnak se kell.
— Csakhogy itt van doktor ur. . . úgy vár­

tam mint a szentlelket, mert az én sorsom 
is nagyot fordult azóta.

— Mennyiben?
— Nem tetszett még senkitől se hallani?
— Nem. Az este érkeztem és még jófor­

mán senkivel se beszéltem.
— Tessék belől kerülni...
A doktor a kapu felé került s az udvaron 

Perecesné fogadta nagy örvendezéssel.
— Mán hót hirét kötötték a doktor ur­

nák. ..
— Annál tovább élek.
Perecesné szája elé tartotta kezét, úgy 

suttogta:
— Itt van Zsuzsa nálunk. . . nagy bajban 

van...
— Menjünk hát hozzá.

Perecesné bekísérte. A doktor két nagy 
tenyere közé fogta Zsuzsa arcocskáját és a 
világosság felé forditotta.

— Megsáppadt, mióta nem láttuk egy­
mást.

— Mer nem él most úgy, mint a kastély­
ban, — sóhajtotta Perecesné.

— Valószínűleg nemcsak attól... no ha­
mar, ki vele kis leány, mi a baj?

Engel doktor azt hitte, Ádám körül van 
valami baj.

Zsuzsa habozva kezdett beszélni... el-el- 
akadt. Ahol ő pironkodott, Perecesné vette 
át a szót. Engel dr. az asztalon dobolt vas­
tag ujjaival, arca egyre csodálkozóbb kife­
jezést öltött, végül egészen elsötétedett. 
Nem szólt egy szót se, csak mikor odáig ért 
Zsuzsa, hogy adjon neki tanácsot, mit csi­
náljon ?

Engel doktor nagyokat fújt.
— Ezt megint alaposan megcsinálta a 

sors. De azért nem kell félni kicsikém... a 
ki szerelmét védelmezi, abban nagj7 erő la­
kik. Majd holnap tanácsot is adok. Előbb al­
szom rá egyet. Szerintem nem kellett volna 
otthagyni a nagyapát, aki mégis csak ur és 
gavallér és akárhogy is áll a dolog, nem 
dobta volna ki semmi nélkül a világba.

— Dánielné mondta, hogy nem szabad 
egy percig se nála maradnom.

— Ja. . . ja. . . ö kettőig is maradna. No, 
mindegy. . . holnap vagy holnapután meg­
beszéljük a dolgot. Addig is legyen nyugodt, 
egy bizonyos, hogy én barátja vagyok s nem 
fogom elhagyni. ..

Oh, mennyire szeretett volna Zsuzsa a 
csúnya vörös doktor nyakába borulni, aki 
életében már annyiszor játszotta a Gondvi­
selés szerepét. Valami kis remény éledt ben­
ne, hogy talán nem kell idegenek szolgála­
tába állania, a doktor magához fogja venni. 
Hiszen rideg agglegény-tanyáján nagyon 
kellene egy gondos kis háziasszony! Zsuzsa 
képzeletében már terített is és pompás ebéd­
del várta a doktort, ki kocsmából hozatta 
étel-adagjait.

Pedig Engel doktor, bár látni se szerette 
az ételhordót, a kihűlt levest és megmere­
vedett krumpli-csuzpájzt, nem gondolt ar­
ra, hogy életén Zsuzsa kedvéért változtas­
son.

— Kapuvári vén bolond. . . dohogott ma­
gában. Megelégedhetett volna a szép virág 
látásával... és tessék, le akarta szakítani.

Ezt jól megcsinálta! Azonban... lehet, 
hogy én is megbolondulnék, ha túlságos kö­
zel lenne hozzám... a “vörös doktor” vol­
na még csak nevetséges, mint szerelmes!

Sajnállak, Zsuzsa lelkem, de ha küzdeni 
akarsz szerelmedért, magadnak kell megke­
resned kenyeredet, különben szépséged min 
dig bajba kever. De hol helyezzem el? 
Gyermekek mellé? Beleszeret a háziúr. Ne­
héz lesz neki olyan foglalkozást találni, 
mely valamennyire megvédje a tolakodók­
tól.

Engel doktor hazaért. Rendelőjében egy 
karszéken hevert az újság. Leült és elkezdte 
böngészni. A napihirek közt egy pár soron 
akadt meg a szeme: “Ápolónői tanfolyam”. 
Elolvasta, kétszer is, hogy a fővárosban ez 
a tanfolyam kórházi ápolónőket képez ki és 
hogj- mik a felvétel feltételei.

— Ez neki való. . . milyen jó, hogy van 
négy polgárija. Mégse neki való: nagyon 
terhes foglalkozás. Mégis neki való: an­
gyali türelme van a betegekhez. De meg­
kaphat valami ragályt. . . kár lenne érte.

Különben... mit tud a halandó ember? 
Zsuzsa életében idáig minden balul ütött ki, 
ami eleinte jónak, sőt fényesnek látszott, 
hátha az válik javára, ami nem olyan ra­
gyogó?

A jó doktor nagyokat fújt töprengésében. 
— Én mindenesetre megemlítem neki, az­
tán . .. döntsön ő maga. .. ebben, nyugodott 
meg. És másnap már teljesen átgondolt 
tervvel állított be Zsuzsához.

— No kis lányom, hát megint kereszt- 
utón állunk, merre menjünk, jobbra-e, bal­
ra-e? Maga fogja eldönteni. Volna-e kedve 
ápolónővé kiképezni magát? Hiszen én tu­
dom, hogj7 magának már elég volt a beteg­
ápolásból ... és ez nehéz hivatás is. Azon­
ban eszköz ahhoz, hogy megvédelmezhesse 
szerelmét. Mert látja, minden nő kettő közt 
választhat: vagy megalkuszik a körülmé­
nyekkel s ellátás és ruhák fejében annak a 
felesége lesz, aki jómódot nyújt neki, vagy 
kenyérkereső pályára -lép, küzd s akkor tet­
teinek ura.

Zsuzsa meghökkent. Nem ezt várta. Sze­
mei megteltek könnyel s könnyein át esdőn 
tekintett a doktorra.

— Én nem alkuszom meg, de...
— Nos?
— A legszívesebben a doktor urra visel­

nék gondot.

Engel doktor szive vadul kalapált kissé 
pecsétes mellénye alatt, szerette volna ma­
gához szorítani Zsuzsát s összecsókolni. E 
helyett azonban csak kényszeredetten ne­
vetett.

— Oh, még mit nem! Az lenne csak szép 
foglalkozás, reám gondot viselni. Ha tud­
ná, hogy én otthon milyen rendetlen, mo­
gorva, házsártos ember vagyok, nem vál­
lalkozna ilyesmire. Hát nem akar ápolónő 
lenni? Inkább gyermekgondozónő lesz?

— Nem... nem... felelte gyorsan Zsu­
zsa. Én szeretem a betegeket, csakhogy... 
— őszintén bevallom — én egy krajcár nél­
kül jöttem el a Kapuvári házból. Miből élek 
meg, mig tanulok?

— Azt csak bízza rám. kieszközlöm Kapu­
vári urnái, hogj- viseli a tanulás költségeit.

— Jaj ne! Tőle nem fogadhatok el sem­
mit a történtek után.

— De igen! A nagymama azt ígérte ma­
gának, hogy kiházasitja. Ö szegény nem 
válthatta be ígéretét, de be kell férjének 
váltania. A legkevesebb amit tehet, hogj* 
kenyeret ad a kezébe. A taníttatása jóval 
kevesebbe fog kerülni, mint a kiházasitása 
került volna. Küzdje le a büszkeségét s ve­
gye úgy, mintha a nagymama segítené... 
hiszen neki szép vagyona volt.

— Azt fogom tenni, amit a doktor ur jó­
nak lát.

— Akkor adja ide nekem az iskolai bizo­
nyítványait s majd együtt írunk egy kér­
vényt... vagy tudja mit? Én megírom a 
kérvényt s maga lemásolja.

Másnap, mialatt Zsuzsa a kérvényt másol­
ta, felkereste Kapuvárit a doktor. Nehéz és 
kényes kérdés volt előtte szóba hozni a Zsu­
zsa. dolgát, fázott is ettől a jó doktor, de 
nem kerülhette el, mint az árva pártfogója.

• Kapuvári örömmel fogadta a doktort. Ő 
maga feltűnően rossz szinben volt,—hiány­
zott életéből Zsuzsa. A számtalan hódításra 
visszatekintő vén gavallért gyötörte és meg 
alázta, hogy egy gyermek, aki kenyerén 
nőtt fel, őt makacsul visszautasítja! Holott 
csak tisztességes szándékai voltak, szépsé­
ge mellé módot és rangot akart neki adni. 
A doktor éppen kapóra jött — mint közve­
títő. Ő maga hozta szóba hát ezt a dolgot, 
minden röstelkedés nélkül, a doktor csak 
hallgatta, otromba cipőinek hegyét néze­
getve.

(Folytatása következik.).
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fenni a borotva pen­
gét t i z másodperc 
alatt, ha a Valet Auto 
Strop borotvát, — az 
egyetlen borotva, 
mely önmüködőleg fe­
ni a pengéit, — hasz­

nálja.
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HAT ÉVVEL EZELŐTT MEG­
GYILKOLTATTA FÉKJÉT 

EGY 18 ÉVES LEGÉNNYEL.

Még 1919 januárjában véres 
hitvesgyilkosság történt Rozs­
falván, melyet csak most, hat 
év múlva leplezett le a pozsonyi 
rendőrség. Gömöri András rozs­
falvi lakos hat évvel ezelőtt el­
tűnt. A mostani nyomozásra 
Gömöri János amerikai lakos­
nak, az eltűnt öccsének a po­
zsonyi ügyészségre került le­
vele adta az okot, amelyben azt 
a gyanúját fejezi ki, hogy báty­
ját eltették láb alól. Az Ameri­
kában lakó Gömörinek gyanú­
ját az a levél ébresztette fel, a 
melyet nemrég öccse feleségétől 
kapott. Azt irja benne az asz- 
szony, igazolja, hogj7 férje ki­
vándorolt Amerikába, ott van 
nála és nem akar semmit sem 
tudni Rozsfalván lakó felesé­
géről. Ezt a ‘furcsa kérést azzal 
okolta meg az asszony, hogy 
férje, miután 1918 karácsony 
előtt visszatért oroszországi ha­
difogságából, nagyon elhidege- 
dett tőle. Férje ki is jelentette, 
hogy nem szereti őt, mert Orosz 
országban megnősült. A levél 
igj7 végződik: “Az Istenért, kö­
nyörüljön. rajtam és irja meg, 
hogy férjem ott él magánál, 
nem akar tudni rólam. Legalább 
nem fog mindenféle hir kerin­
geni a faluban”.

Gömöri Jánosnak nem ha­
gyott nyugtot sógornője levele. 
Gyanúját közölte az amerikai 
tót ligával, amelj' elküldötte le­
velét a rimaszombati ügyészség 
nek, ennek megkeresésére a po­
zsonyi rendőrség azonnal meg­
indította a nyomozást. A po­

zsonyi rendőrség beidézte a Po­
zsonyban, a villamosvasút javí­
tásánál dolgozó Policska nevű 
fiatalembert akiről tudták azt, 
hogj- az asszonnyal abban az 
időben szoros barátságban volt. 
Policska eleinte tagadott, de 
mikor azt mondták neki, hogy 
Gömöriné bevallotta a gyilkos­
ságot, megtört és beismerte a 
tettet. A fiatalembert elkísérték 
a községbe a gyilkosság színhe­
lyére, ott megmutatta a pajtá­
ban azt a helyet, ahol 1919-ben 
eiásták a szerencsétlen Gömöri 
András holttestét.

Policskát szembesítették az 
asszonnyal, aki szintén megtört 
s elmondotta, hogy Policskával 
együtt gyilkolta meg a férjét. 
Mig ugyanis férje háborúban 
volt, az asszony elhidegült tőle 
s nem nagyon örült neki, mikor 
1918 végén hazajött. Elhatároz­
ta, hogj- a vele ismeretségben 
lévő s akkor 18 éves Policská­
val agyonütteti férjét. Közvet­
lenül háromkirályok ünnepe 
után végrehajtották a tervet. A 
gyilkosság napján délután az 
asszony leitatta rummal a le­
gényt, majd este elrejtette a 
pajtában. Gömöri már aludt, 
mikor a felesége bement hozzá 
s azzal keltette fel ijedt arccal, 
hogj- a pajtában valaki járkál. 
Gömöri kiugrott az ágyból és a 
pajtába indult. Az asszony lám­
pással követte, amelyet azon­
ban hirtelen elfujt. E pillanat­
ban Policska baltával három­
szor fejbesujtotta Gömörit, 
majd elővette zsebkését és tö­
vig beledöfte Gömöri nyakába. 
Mivel Gömöri nem halt meg et­
től, az asszony kapta fel a bal­
tát s olyan ütést mért a férje fe­

jére, hogy koponyája szétre­
pedt. A holttestet szalmával be­
göngyölték s a pajtában elás­
ták. Policska még égj- darabig 
jóban volt Gömörinével, majd 
1921-ben bevonult katonának 
és később Pozsonyba került.

A gyilkos asszonyt és a fiatal 
embert a rimaszombati ügyész­
ség fogházába vitték.

(Uj Nemzedék) 
----- o------

PARASZTLEGÉN YEK VÉRES 
KÜZDELME EGY CSEND-

ŐK KEL.

Véres esemény játszódott le a 
Deb.recenhez közel fekvő Esz­
tár községben. A községi korcs­
mában mulatozott egy paraszt­
legényekből álló társaság, ami­
kor iddogálás közben Bátori 
István összeszólalkozott Feren- 
czi Józseffel. Az összeszólalko- 
zásnak általános verekedés lett 
a vége, mintegy húsz legény du­
lakodott, közben Bátori István 
késével súlyosan megsebesítette 
Ferenczi Józsefet. A verekedő 
társaság ezután kivonult a 
korcsmából és folytatta a vere­
kedést a község főutcáján is. A 
verekedésbe elegyedett V. Nagy 
Sándor is, a leszúrt Ferenczi 
József rokona, aki Bátori Ist­
vánra támadt. Az újabb dula­
kodás közben érkezett meg a 
verekedő legényekhez a községi 
csendőrőrs egyik tagja, Picha 
őrmester, aki rendet akart te­
remteni. A verekedők azonban 
nem tágítottak, rárohantak a 
csendőrre. Nagy Sándor a csend 
őr felé sújtott, aki kardjával ki­
védte az ütést. A kard azonban 
olyan szerencsétlenül lendült, 
hogj- Nagy Sándort kereszül- 

szurta. A legény hangos jajkiál­
tással összeesett és percek alatt 
meghalt. Most már köröskörül 
támadtak rá a csendőrre, aki 
kardjával védekezve, folytono­
san hátrált és szerencsésen be­
menekült a csendőrrőrs házába. 
A debreceni ügyészség azonnal 
megindította a vizsgálatot és 
bizottságot küldött ki Esztár 
községbe.

(Pesti Hírlap) 
------o------

TÁNC KÖZBEN LESZÚRTA 
HARAGOSÁT.

Véres tragédia játszódott le 
Borsi községben egy táncmulat­
ságon. Az előzmények közé tar­
tozik, hogy két esztendővel ez­
előtt égj7 bodrogszerdahelyi mu­
latság alkalmával Kiss János 
borsi legénj7 összekapott Ba- 
nyaskó István bodrogszerdahe­
lyi legénnyel, akit alaposan 
helyben hagyott. Az önérzeté­
ben megalázott fiú bosszút for­
ralt és csak az alkalomra várt, 
hogy megszégyenítőjén bosszút 
álljon. Az alkalom akkor érke­
zett meg. amikor Borsi község­
ben táncmulatságot rendeztek. 
Már javában folyt a táncviga­
lom, amikor Banyaskó észre­
vétlenül Kiss János mellé ke­
rült, előrántotta zsebkését s azt 
markolatig a szerencsétlen fia­
talember mellébe döfte. Olyan 
hirtelenül és zajtalanul történt 
a halálos szúrás, hogy a tánco­
lok csak akkor vették észre, 
mikor Kiss János hörögve zu­
hant a földre. A szúrás szivét 
találta s néhánj- pillanat alatt 
kiszenvedett. Banyaskó István 
kielégített bosszúja után meg­
szökött s egye»esen hazament 

Bodrogszerdahelyre. Ott tar­
tóztatták le a csendőrök. Innen 
a kassai államügyészség foghá­
zába vitték.

(Uj Nemzedék) 
----- o------

MEGFULT A DÉZSÁBAN.

Dulyava András másfél éves 
fiacskája Kisszebenben, mig 
szülei az udvaron foglalatos­
kodtak. a konyhában magára 

KÉSZPÉNZDOLLÁRT KÜLDHET 
MAGYARORSZÁGBA

és az elszakadt részekre postán és sör 
gönyileg is.

HAZAI JOGÜGYEKET legpontosabban 
intézünk elsőrangú hazai ügyvédek 
utján.

HAJÓJEGYEK a legjobb vonalakra.

AFFIDAVITOK pontos készitése.

BETÉTEKRE 3 százalék kamatot fize­
tünk.

HIMLER STATE BANK 
HIMLERVILLE, KENTUCKY

hagyva egy vizzel telt dézsába 
esett és megfult.

(Uj Világ. Eperjes)

áGYONSUJTOTTA A VILLÁM

Udvarfalva község határán a 
juhokkal volt kint a juhász és 
11 éves kis leánykája Tamássi 
Rozália. A villám lecsapott és a 
szegénj- lánykát agyonsujtotta. 
Senki más nem sérült meg.

(Ellenzék. Marosvásárhely)
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Ml ÚJSÁG HIMLERVILLEN?

Az elmúlt héten 6 napot dol­
goztak a Himler Coal Company 
bányájában.

A társaság néhány ladolónak 
állandóan tud munkát adni. 
Családos- k most házat is kap­
hatnak.

Vasárnap este kitünően sike­
rült szü:eti bált tartott a Mű­
kedvelő Egyesület. A szépség- 
verseny-r; az első dijat Dóka Ju 
liska, a második dijat Petruska 
Irén nyerték. A legtöbb szőlő 
tolvajt Petruska István és 
Czoka Zsuzsi fogták, akik ezért 
szép dija: kaptak.

Szerdán este a moziban 
Vages of Virtue cimü remek 
Paramounth kép kerül bemu­
tatóra Gloria Swansonnal a fő­
szerepben.

Szombaton este Anna Chris- 
ue cimü gyönyörű First Natio­
nal kép és egy két felvonásos 
bohózat lesz bemutatva.

Vasárnap este 7:30-kor lesz 
bemutatva Himlervillen a “Ten 
Commen imént” (Tiz parancso­
lat) cimü csodálatosan szép 
Paramounth kép. Ez a kép a 
filmgyártás legszebb alkotása s 
országszerte a legnagyobb si­
kerrel került bemutatóra. A leg­
jobb filmszínészek játszák a 
szerepeket. A történet kereté­
ben a képen megelevenednek a 
biblia egyes részei, a zsidók át­
kelése a Vörös tengeren a tiz 
parancsolat, átvétele Mózes ál­
tal, stb. mind láthatók a képen. 
Ezt a képet a mozi vezetősége a 
környék összes mozijait meg­
előzve szerezte meg. A belépő 
jegy ára felnőtteknek 50 cent, 
gyermekeknek 25 cent. Senki se 
mulassza el ezt a gyönyörű ké­
pet megnézni.

Október elsején vette kezde­
tét a mindennapos iskolában a 
tanítás. Az iskola igazgatója 
Mr. F. Z. Monarch uj tantestü­
letét a legjobb erőkből állította 
össze és igy remélni lehet, hogy 
a gyerekek a legjobb eredményt 
fogják elérni. A magyar nyelvet 
mely kötelező tantárgy a him­
lervillei iskolában Rev. Dienes 
Barna tanítja.

■----- o------
ADAKOZÁS.

A BÁNYÁK HASZNÁLJÁK EL 
A TERMELT FA LEGNA* 

GYOBB KÉSZÉT.

A széniparban használják fel 
az összes termelt oszlopfák 87.3 
százalékát és a fűrészelt fa 58.5 
százalékát, mutatja ki az Orszá­
gos Gazdasági Felügyelőség, 
valamint a Fatermelők Szövet­
sége.

A puhaszénbányákban az or­
szágban termelt 174,389,004 
köbláb oszlopfából 63.6 százalé­
kot használtak fel, mig az or­
szág által termelt 507,359,000 
köbláb fűrészelt fából 44.8 szá­
zalékot.

Ezzel szemben a keményszéu 
iparban az oszlopfából 23.7 szá­
zalékot, a fűrészelt fából 13.7 
százalékot használtak fel.

Az egyes államok közül a fa 
elhasználásában Pennsylvania 
vezet, ahol az oszlopfa 43.6 szá­
zalékát, a fűrészelt fa 28.7 szá­
zalékát használták fel.

------o-----
KÖSZÖN ETNY1LVÁMTÁS.

AMERIKAI NÉV A MAGYAR 
IMÁKBAN.

Van-e a magyaroknak . az idegen 
nemzetiségű emberek között olyan 
barátjuk, akinek nevét ismerik, áldva 
emlegetik mindenütt, ahol magyarok 
laknak? Van-e olyan ember, aki nem 
érti a nyelvünket, aki nem a mi faj­
tánkból való és mégis szivével-lelké- 
vel. minden gondolatával mellénk sze­
gődött, a legválságosabb órában ba­
ráti kezet nyújtott felénk és önzetlen, 
nehéz munkával a magyar szenvedé­
sek enyhítésén fáradozott?

Bizonyos. hogy ilyen ember nem 
sok van. De ha akad egy, az elsősor­
ban James K. Pedlow amerikai kapi­
tány, aki a reménytelennek látszó, 
sötét órákban legelőször hozta el a 
magyaroknak a barátság legelső re­
ménysugarát.

A szivekben még parázslóit a nagy 
világháború gyűlölködése, még súlyos 
különbséget tettek emberek és embe­
rek között, akármennyire szenvedtek, 
haldokoltak, még szerte a világon 
megkérdezték az éhező embertől, mi­
előtt egy darab kenyeret vetettek oda 
neki: milyen nemzetiségű vagy, ami­
kor Pedlow kapitány elment a ma­
gyarokhoz kincses kezekkel és kin­
cses szívvel, hogy segítsen mindenütt, 
ahol csak magyar ember sir és szen­
ved.

KIS HIRDETÉSEK
Á R S A B Á S A.

Kerestetés, Levelezés, Munkát ke­
res, Ellátást nyer vagy keres, 20 
szóig egyszeri közlés 50 cent, három­
szori közlés $1.25; húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c.

Házassági hirdetés, Ügynökök ke- 
restetése, Eladó vagy Bérbeadó far­
mok. Ingatlan, Ház vagy Üzlet vétele 
és eladása. Üzleti alkalmak, Társat ke­
res: 20 szóig egyszer 1 dollár,* három­
szor $2.25; 20 szón felül minden szó 
közlésenként 4 cent.

Nagyobb betűkkel szedett hirdetés­
ért a fenti árak kétszerese számí­
tandó.

Kis hirdetéseket felvesz a "Magyar 
Bányászlap” kiadóhivatala, Himler­
ville, Ky.

CSALÁDOS BÁNYÁSZOK 
MUNKÁT KAPHATNAK.

Uj házak. Mindennapos munka. A 
széli 6—8 láb magos. Tonnaszámra 
fizetnek 40-43-45 centet. írjon a kö­
vetkező eimre:

F. D. WILLIAMS
641 Ninth St., Huntington, W. Va.

RÓM. KATH. KÁNTORTANITÓ al­
kalmazást keres. Ének-zenekar vezeté­
sét is elvállalja. Cim: J. Wieland. 2768 
E 124 Street. Cleveland, Ohio.

okt8.15

HÁZASSÁG

Hngycső 
HURUT

ellen.

FÉRFIAK óvjátok 
meg masatokat a nemi 

betegségektől

KIZÁRÓLAG •
férfiak használatára

Legbiztosabb < 
nyújtja.

oltalmat

Nagy tubus 35c.
(4 darab) #1.00

KU

Kapható minden drug- 
stórban vagy 

San-Y-Kit Dept. B
92 BECKMAN ST., 

NEW YORK, CITY, 
írjon körlevelünkért.

BETÉTEK után 4 százalékot 
tünk.
A mi bankunk a legszilárdabb 
déken. 
Ne küldje pénzét idegenbe.

fize-

e vi-

nem jöjjön hozzánk, mi pontos s 
lel ki ismeretes kiszolgálásról bizto­
sítjuk.

THE UNION
SAVINGS BANK CO.

W. E. JONES, pénztárnok.

Yorkville, Ohio.

4-ik osztály, Rem. W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a helybeli 

és vidéki tagok havidijuk és egyébb 
befizetések hozzá küldendők: Box 312, 
Gary, W. Va.

5-ik osztály, Manbar, W. Va.
Titkár: Puskás László, Box 323, 

Manbar. W. Va., vidéki tagok a havi 
dijat hozzá küldjék.

6-ik osztály, Red Jacket, W. Va.
Elnök: Dóczy András. Box 44, tit­

kár: Bauer János, Box 12. kihez min­
den egyleti levél küldendő, jegyző: 
Glatt Henrik, ellenőr: Katona Ferenc. 
Jacket, W. Va., beteglátogató: Balogh
péiiztárnok: Veres István.
Bálint.

Red

KÉPVISELŐINK

VIRGINIA
Könczöl Antal, Inman és Roda, Va.
Kardos Mihály,, Toms Creek, Va.
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va 
Szabó István, Dante, Va.

KENTUCKY
Lőrincz Vince Lajos, Lynch, Ky,
Szaniszló Lajos, Majestic, 
Varga Sándor, Stone, Ky.

WEST VIRGINIA

Ky.

A Kisküküllö megye királyfalvi ref. 
egyház orgonájának javítási költsé­
geinek fedezésére Vincze András és 
Csíki András gyűjtést indítottak, 
melyhez Lynch, Ky. magyarjai a kö­
vetkező összeggel járultak: Vincze 
András 125 00. Vincze Gábor $25.00, 
Vincze János $25.00. Csíki András $10. 
Popp Cz. József ^3.00, Gergely Sándor 
$2.00, Ootybi Dénes $2.00, Bényi Jó­
zsef $2.00. líéféineii András $1.25; 
1—1 dollárt adtak: Németh Károly, 
Lamik György. Toldi Erzsébet, Csáki 
Jósseí. Vámos János, Hegedűs Sán­
dor, Kolácsik Imre, Fülöp Gyula, 
Bartha Gábor. Liktor János, Ander 
András, Lőrinc V. Lajos, Pál József, 
és Csilik András, 50—50 centet adtak: 
Kelemen István, Pogány Károly, Vin­
céé Menyhért. Tóbis Jájnos. Kurucz 
György, ifj. Csilik András, Molnár 
Ferenc, Szorcsik István, Kelemen Ist­
ván, León Csepticky és Louis Volo- 
hink; Káli Antal 25c, Varga Ágoston 
20c, összesen $114.95, mely összeget 
továbitottuk rendeltetési helyére az 
óhazába Fenti adakozóknak ez utón 
mondunk köszönetét szives adomá­
nyaikért

Vincze András és Csíki András.

---------O---------

VAJDA FRIGYES,

a kitűnő én népszerű magyar énekes, 
újabb Balázs-dalokat énekelt 

lemezekbe:
“K»tyi 
“Muakátlfe Wi» ablakomat. 
“De Jó volna míndent-mlndent elfeledni” 
“He* szakadt fel a szivemből” 
•‘Veretnék májúi* éjMBkAkon”

(Lemondás)
“Buretem a két szép szemed”

Ezt a hat szép dalt nemrégen O. Keh 
lemezen beenekelte a gyönyörű hangú 
magyar népdalénekesünk: VAJDA FRI­
GYES. a Metroixjlitan Operaház tagja. 
Ez a hat rt.fl — O. Keh lemezen a leg­
újabb és most kerültek ki. Ezek a leme­
zek a legsikerültebbek és bizonyos, hogy 
óriási kedvességnek fognak örvendeni.— 
Vajda Frigyes ismert művészete minden 
magyar házban sok-sok élvezetet fog 
nyújtani, mert az O. Keh kizárólagos éne­
kesei közé szerződtette és a társaság ál­
landóan el fogja látni a magyarságot az 
ö szebbnél-szebb lemezeivel.

A legújabb Vajda lemezek, valamint 
Király Ernő. Randa Marci, Berkes Béla. 
Baumann Károly, Rácz Laci, Fedák Sá­
ri. Kosáry Emma, Farkas Pali. Radios 
Béla, Göndör Aurél, Könnyei Béla, Rózsa 
Lajos. Feren zi Károly. Gyárfás Dezső, 
Nádor Jenő. Solti Hermin. Steinhardt 
Géza, Zsolt Ferenc, valamint az összes 
művészek legújabb lemezei kaphatók 
Kerekes Testvéreknél, 208 East 86-ik ut­
ca, New York. Ugyanott kaphatók önmű­
ködő zongorákra (Player Piano) henge­
rek (rollok) Továbbá regények, olvas­
mányok, Imakonyvek. szakácskönyvek, 
szótárak. gazdasági és ipari szakkony- 
vek. hazai lapok és folyóiratok, a német 
és angol irodalom összes kiváló termékei. 
A cég kívánatra bárkinak küld ingyen 
teljes könyv-, kotta-. lemez- és zongora- 
henger-árjegyzéket. *

Alulírott hálásan köszönöm a 
Verhovay Segély Egyletnek, a 
miért nekem két teljes éven ke­
resztül a betegsegélyt pontosan 
kifizették.

Minden magyar testvérem­
nek ajánlom ezen kitűnő ma­
gyar egyletet.

KÁDY JÁNOS,
Uniontown, Pa.

------o-------  
STATEMENT

of the Ownership, Management 
Circulation, etc., Required by the Act

of Congress of August 24, 1912,

Of MAGYAR BÁNYÁSZLAP published 
weekly at Himlerville, Ky. for October 
1, 1925.

State of Kentucky
County of Martin
Before me, a Notary public in and 

for the State and county aforesaid, per 
sonally appeared Andrew Fisher, who 
having been duly sworn according to 
law. deposes and says that he is the 
Editor of the Magyar Bányászlap 
and that the following is, to the best 
of his knowledge and belief, a true state 
ment of the ownership, management 
(and if a daily paper, the circulation) 
etc., of the aforesaid publication for 
the date shown in the above caption, 
required by the Act of August 24, 1912, 
embodied in section 443, Postal Laws 
and Regulations, printed on the re­
verse of this form, to wit:

1. That the names and adresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher Mike Szilágyi. Gary, W. 
Va.,

Editor Andrew Fisher, Himlerville, 
Ky.

Managing Editor Andrew Fisher 
Himlerville, Ky.

Business ftjanager Andrew Fisher, 
Himlerville. Ky.

2. That the owners are: (Give names 
and addresses of individual owners, 
or, if a corporation, give its names 
and the names and addresses of stock­
holders owning or holding 1 per cent 
or more of the total amount of stock.)

Mike Szilágyi, Gary, W. Va.
3. That the known bondholders, 

mortgages, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (It there are 
none, so state.) Martin Himler and 
Andrew Fisher.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the ow­
ners, stockholders, and security hold­
ers, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person 
or corporation for whom such trus­
tee is acting, is given; also that the 
aid two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances and 
conditions under which stockholders 
and security holders who do not ap­
pear upon the books of the company 
as trustees, hold stock and securities 
in a capacity other than that of a 
bona fide owner; and this affiant has 
no reason to believe that any other 
person, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

5. That the average number of co­
pies of each issue of this publication 
sold or distributed, through the mails 
or othervise, to paid subscribers dur­
ing the six months preceding the date 
shown above is.......... (This informa­
tion is required from daily publica­
tions only.)

ANDREW FISHER.
Sworn to and subscribed before me 

this 5th day of October 1925.
G. H. Bentine,

Notary Public.
(My commission expires Febr. 10. 

1926)

Azóta évek teltek el. Pedlow kapi­
tány a magyarok mellett maradt. 
Pedlow kapitány sok esztendő legfőbb 
kötelességének tartja a magyar em­
berek szenvedésének enyhítését. Tán 
nincsen a világon még egy olyan em­
ber, akire több áldást imádkoztak 
volna a magyarok, mint ez az ameri­
kai kapitány.

A nyomor és szenvedés enyhült az 
egyik helyen és megnőtt a másikon. 
A háború már messze van és minden 
okuk meg van a segítő embereknek, 
hogy most már magukra hagyják azo­
kat a nemzeteket, amelyek a háború­
ban félholtra nyomorodtak. De Pedlow 
kapitánynak a szive diktálja az oko­
kat és Pedlow kapitány nem hagyja 
el a magyarokat, amig csak szükség 
van rá.

Eljött az ősz, beharangozója a fa­
gyos, hideg télnek, a szomorú, nélkü­
löző karácsonynak. Pedlow kapitány 
kötelességének tartja, hogy csillogást 
varázsoljon szomorú és elhagyott ma­
gyar karácsonyokba. Az amerikai ma­
gyarok jószivéhez, legendás testvér- 
szeretetéhez fordul, hogy velük együtt 
vigyen karácsonyi boldogságot a ma­
gyar földre.

A karácsonyi szeretetakció elmond­
hatatlan áldást jelent Magyarorszá­
gon. Mindenki megérti, aki el tudja 
képzelni, mit jelent a karácsony hideg 
szobiban, vacsora nélkül, ajándék 
nélkül. Képzelje csak el valaki a test- 
vérjét, gyermekét ilyen karácsony si­
várságába ...

Élelmiszer, meleg ruha minden ház­
nál akad s ha nem, akad erre pár kis 
dollár. A Pedlow Szeretet-Akcióval 
mindenki küldhet karácsonyra boldog 
ságot rokonának, komájának, régi ba­
rátjának, kenyeres pajtásának, vagy 
jótékony egyesületeknek, amelyek 
gondot viselnek azokra.akiknek nin­
csen senkijük.

Hogy milyen kezekben lesz az a 
csomag, amit Pedlow kapitány szemé-’ 
lyes felügyelete mellett kezelnek, 
szállítanak át a tengeren és osztanak 
ki, azt tudja mindenki, aki végiggon­
dolja azt a munkát, amit Pedlow kapi­
tány tett eddig a magyarokért.

Amerikai magyarok, ne legyünk mi 
se rosszabb barátai otthon nyomorgó 
testvéreinknek, mint amilyen az ame­
rikai Pedlow kapitány. Mit kell akkor 
nekünk tennünk a fajtánk szenvedé­
seinek enyhítésére, ha egy amerikai 
kezéből ennyi segítés jut annak a nép­
nek. Jószivéröl, érdemes magyarságá­
ról, emberségéről tesz tanúságot ön­
maga, testvérei és az Isten előtt az, 
aki a Szeretet ünnepére szeretetet 
jelentő enyhítést küld a magyar szen­
vedésekre. Mindazok, akik Karácsony­
ra a Pedlow kapitány Szeretetcsomag- 
Akcióval óhajtanak szeretetcsomagot 
küldeni, csomagjaikat küldjék egye­
nesen a Captain Pedlow Relief Parcel, 
26 Union Square, New York, főrak­
tárba, vagy pedig a hirdetett szeretet 
csomag gyütjő állomásokra, ahol Ped­
low kapitány hivatalos nyugtája elle­
nében átveszik szeretetcsomagjait.

------- O--------
ÉRTESÍTÉS.

51 ÉVES özvegy bányász nősülne. 
2 gyermekem van. egy 15 éves fiú és 
egy 4 éves kislány. Csakis rendes, 
tisztességes asszonyok írjanak. En 
józanéletü, dolgos ember vagyok. Le­
veleket a Magyar Bányájszlap kiadó­
hivatalába kérek “Bányász’’ jeligére.

___________ okt,1,8

KERESTETÉS.
Keresem burdosgazdámat MOLNÁR 

GÁBORT. Márciusban Glendalen vol­
tam náluk burdon. Aki tudja címét le­
gyen szives értesíteni. Frank Varga, 
Braeholm. W. Va. _____________oktl,8

ELADÓ.
1 drb. Himler Coal Co. és 1 drb. 

Himler State Bank részvény járulé­
kaival 170 dollárért eladó. Bővebb meg 
tudható^ 412 Hopkins Street, McKees­
port, Pa.___________________

ÖZVEftYSÉG miatt kénytelen va­
gyok eladni 79 akeros farmomat. Bő­
vebb felvilágositásért írjanak hozzám 
Mike Moravcsik, Rfd 2, Box 37, Flem­
ington, J. _____ oktl,8

Akarj,a-e Himler részvényeit farmra 
becNerélni? Ha igen, ugy írjon Lewis me­
gye legnajíjobb farm-irodájához s kérje a 
most megjelent nagy, képes ingatlan ár­
jegyzéket. amely több mint száz birtokot 
ir le 3 vármegyéből. Van benne minden­
féle ingatlan s nagyon sok alkalmi vétel, 
aminél pénzt takarít meg. ha rögtön intéz 
kedik. Már több száz magyar farmer eke- 
je szántja Lewis megye földjét, jöjjön ön 
is közibénk. .Mihályi Zoltán közjegyző, 
Glenfield, N. Y.___________okt8

A Magyar Bányászlap előfize 
tési ára egy évre 2 dollár.

------LLOVD------
KÖRUTAZÁSI JEGYEK 

Leszállított áron 
MAGYARORSZÁGBA 

BRÉMÁN AT 
Harmadosztályú kabinok.

Itt lakó idegenek, akik 1 éven 
belül visszatérhetnek, aka­
dály nélkül szállhatnak partra.

31 BROADWAY, X EW t OKK. 
vagy bármely helyi ügynöknél.

THE PEOPLES BANK 
APPALACHIA, VA.

Helyezze el nálunk betétjét4°lo 
kamatot fizetünk. 

Az óhazába gyorsan és pon­
tosan utalunk át pénzt.

Figyelmesen szolgáljuk ki 
ügyfeleinket.

Dr. 0. M. WHITT
fogorvos

Dr. W. F. McCOY utóda. 
MATEWAN, W. VA.

MAGYAR BÁNYÁSZOKI 
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. Min­
dig jó és becsületes munkát végez­
tem.

Ha bármire van szükség- 
tok, gyertek hozzám.

Értesítjük ezennel Észak W. 
Virginia, Ohio és Nyugat-Penn- 
sylvaniai előfizetőinket, hogy 
utazöképviseletünkkel

BAUER L. A.
urat megbíztuk. Bauer ur a fen­
ti .vidék bányatelepeit sorra lá­
togatja uj előfizetések, hirdeté­
sek szerzése és régi előfizetések 
kollektálása céljából.

Kérjük lapunk barátait, hogy 
Bauer urat munkájában támo­
gatni szíveskedjenek.

Magyar Bányászlap 
kiadóhivatala.

A Magyar Bányászlapot 
Lányászok Írják, bányászokról, 

bányászoknak.

Dr. POINDEXTER 
FOGORVOS 

(Elwood szállodával szemben.) 

WELCH, W. VA. 
Ha elsőrangú munkát akar, olcsó 
áron, forduljon bizalommal hozzám. 
Én a munkámért felelősséget vál­
lalok.
A legtöbb magyar hozzám jár, jöj­
jön a többi is és győződjön meg ar­
ról, hogy elsőrangú kiszolgálásban 
részesül.

Himlervillei magyar 
testvérek!

A legjobb takarmányokat tar­
tom raktáron és házhoz Is szál­
lítom.
Mindenféle élelmiszereket, friss 
hús, felvágottak, bányászkellé­
kek, ünneplő és munkáscipők 
legjutányosabb árban kapha­
tók nálam.

Pontosan és tisztességesen 
szolgálom ki vevőimet.

GURDON KÁROLY
legrégibb vegyeskereskedő

Himlerville, Kentucky.

MAGYAR BARÁTAIM!
Ne menjenek idegen helyre, ami­

kor Itt Is van egy erős, megbízható 
bankjuk.

ELFOGADUNK BETÉTEKET.
Küldünk pénzt a világ minden 

részébe.
Pontos, megbízható, lelkiismere­

tes kiszolgálásról biztosítjuk. 
FIRST NATIONAL BANK

D. INO M. COOK, pénztárnak.
Kimball, W. Va.

BAN KUNK
sziklaszilárd és minden tekintetben 
Jó, pontos kiszolgálásban részesít]
feleit. Ne tartsa pénzét 
küldje idegenbe, hanem 
lünk.

BETÉTEK UTÁN 4

otthon. Ne 
tartsa ná-

SZÁZALÉ-
KOT FIZETÜNK. Betéteket fel 
mondás nélkül fizetjük vissza.

The Bank of Masontown
Masontown, W. Va.

EGYLETI KALAUZ.
I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ 

BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET.

1-ső fiókjának tisztikara: 
Alakult 1922 október 22.

Elnök: Smajda Ferenc, jegyző: 
Rubis Demeter, titkár: Soltész János, 
Box 264, Vintondale, Pa., pénztárnok:
Juhász Lajos, számvevő: 
ellenőr: Szűcs Dániel.

Expedit, Pa. fiókjának
Elnök: Kriston János,

Neste Péter,

tisztviselői: 
alelnök: Bök

István, jegyző: Bortnylk János, titkár: 
Krivulka Márton. Box 136, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti (.évéi cim- 
zendő, pénztárnok: Rojtos László, 
zászlótartó: Bök stván, ajtóőr: Czipó 
János, bizottsági tagok: Kreston Já­
nos, Szabó Lajos és Krivulka Márton.
Gyűléseit minden hó 4-ik 
tartja.
Yatesboro, Pa. fiókjának 

Elnök: Csobádi József,

vasárnapján

tisztviselői: 
alelnök: Ra-

gály Miksa, titkár: P. Kovács Sándor, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P. Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bizottság: Ragály Miksa, Má­
tyus Sándor, Zubriczky János, zászlö- 
lótartó: Beresznyák József. Gyűléseit 
tartja minden hó második vasárnap­
ján.

------ o------
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET. 'f-up
Alakúit: 1903 október hó- Mn. 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.
Székhelye: Gary. W.- Va. 

A főtisztikar: szoe.v (
Föelnök: Németh Ferenc, Post Box 

224, Gary, W. Va. Főtitkár és főjegy­
ző: Gönczy Bertalan, Post-Box 384, 
Gary. W Va.. az osztályok kimutatásai 
és minden egyleti levél hozzá külden­
dő és az Egyletről felvilágositásért 
hozzá forduljanak. Főalelnök: Szabó 
Ferenc. Főpénztárnok Garay János, 
Post Box 1. Filbert. W. Va . az osztá­
lyoknál befolyt pénzek hozzá kiilden- 

,dők. Főellenőr: Lengyel Imré. Box 394. 
Gary, W. Va. Szertárnok: Németh Fe­
renc. Gary, W. Va. Bizottsági''Lengyel 
Imre. Szurcsik János. Póttag: Buzsik 
József. ।

A főtisztikor minden hónap utolsó 
vasárnapján d. e. 10 órakor tartja gyű­
léseit Garyban, a régi iskolában.

1-sö osztály. Filbert, W. Va.
Elnök Horváth János, alelnök Agya 

gos János, titkár Szabó Ferenc Box 
36. Filbert, W. Va. (minden egyleti le­
vél hozzá küldendő), jegyző Buzsik 
József, pénztárnok Soltész József, el­
lenőr és beteglátogató Davis Berta­
lan, zászlótartók (magyar) Kun Ist­
ván, (angol) Rokács Imre, bizottsági 
tagok Tóth János és Winter János, 
ajtóör Csurkó József.

Gyűléseit tartja minden hónap 13- 
ika utáni vasárnap délután 2 órakor 
Horváth János elnök lakásán. _

2-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szucsik János, titkár és 

jegyző: Lengyel Imre, Box 394, Gary 
W. Va., egyleti levelek hozzá külden­
dők, pénztárnok: Németh Ferenc (vi­
déki tagok által a tagsági dijak hozzá 
küldendők), Box 224, Gary, W. Va., 
pénztári ellenőr Urbán József, ajtóör: 
Dudás János.

Gyűléseit minden hó második vasár­
napján tartja a Gary Hall-ban.

3-ik osztály, Pageton, W. Va.
Elnök id. Kövér Lajos, titkár Valach 

Vendel, Box 23. Pageton, W. Va., pénz 
tárnok Szathmáry Márton, jegyző Ko- 
larics István, beteglátoggtó ifj. Kövér 
Lajos.

Gyűléseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pénztárnok házánál.

7-ik osztály, Lynch, Ky. 
Alakult 1925 május 4-én.

Elnök: Kolács István. Box 823, 
Lynch, Ky.; alelnök: Benke György; 
titkár: Birman János, Box 735; jegy­
ző: Mack József; pénztárnok: Almási 
Lajos, Box 806; pénztári ellenőr: Vári 
András; 3-as tagú bizottság: Kapusz- 
ta András, Majlovszky János, Hiba 
Rudolf; beteglátogató: Gyurgyák Já­
nos; ajtóör: Jánoska György; póttag 
Kamara Gyula.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján a fiók elnökének laká­
sán.
A fentnevezett egylet alapszabály­

kivonata:
Az egylet székhelye: Gary, W. Va. 

H-ik szakasz, 4-ik pontja. A tagok fel­
vétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes magyar ember ős 
nő; férfi 16—50 éves korig bezárólag, 
nők 16 éves kortól 45 éves koráig be­
zárólag, 40 éves felüli nők tartoznak' 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel, 
vagy más bizonyító okmánnyal iga­
zolni.

5-ik pont: Azok, akik óhajtanak az 
egyletünkbe beállani vagy belépni, 
tartoznak orvosi bizonyítvánnyal 
egészséges állapotukat igazolni.

7-ik pont: Beállási dij 16 évestől 30 
éves korig $3.50; 30—40-ig $4.50; 40— 
50-ig bezárólag $6.00. A nők Is abban 
a kedvezményben részesülnek, mint 
a férfiak.

Il-ik szakasz, 9-ik pont: Minden tag 
fizet az egylet pénztárába 1 dollár 50 
cent havi dijat, mely betegsegélyre 
fordítandó, ennek ellenében az egylet 
fizet $10.00 heti betegsegélyt.

10-ik pont: Minden tag köteles az 
elhunyt tag után $1.50 haláleset! dijat 
fizetni, azaz, ahány tagja van az egy­
letnek, annyi $1.50-t kap a megneve­
zett örökösei, mindaddig, míg a tagok 
száma az 1000 tagot meg nem haladja. 
Ezután kivetés utján történik.

11-ik pont: Minden egyes tag a ha 
láleseti járulékot tetszése szerint ha­
gyományozhatja, akinek akarja.
. 12-ik pont: Az egylet fizet minden 
beteg tagjának 6 havi egész segélyt, 
heti 10 dollárjával és hat havi fél 
segélyt, heti 5 dollárjával. Azon tag. 
aki a tiz napot nem töltötte be, az be­
tegsegélyre Igényt nem tarthat.

A fent nevezett Egylet működhet az 
Egyesült Államok bánnely részébe 
(kivéve Canadát).

Gönczy Bertalan, főjegyző 
- o------

HUNYADI MÁTYÁS M. M. B. S.

Buzsik József, Gary No. 6 
Gonczv Bertalan Gary No. 
Horvath Bertalan, Close, W. Va

Berryburg, W. Va., Galloway, “

7 és 9.
3.

Imre Mátyás, Thorpe, W. Va. 
Koíá^nitaJ’íNew ha!l- w- Va. 
Kovács István, Ethel, W. Va 
Lengyel János, Louise, W. Va 
Melegh Imre, Glen White, W. Va 
Nagy Károly, Short Creek W V.

X*v.
Siket i Sn’ Jenk,ns Jones, W. Va 
Siket Imre. Whitmans, W. Va í.

Holden, W. Va ®
?OltAUAPíter’ Elm Gr°ve. W V. 
Tíh6 \Jinos’ Lyburn, W. Va 
Tóti! Lo9an- w- Va
Tóth József, Dehue, W Va 
Túri Lajos, Glen Alum, W. Va 
vajda Gedeon, Masontown w v.Va2^^ Sándot-’ &vmeVW. 

es Rossmore, W. Va.
PENNSYLVANIA 

aZnkl .r”’ La Be,le’ Pa- 
enkő Janos. Cherryville Pa

Csordás István, Heilwood, Pa 
Camay József, Fredericktown Pa 
FePkerir7A ,8t/án’ J°”n.toZ pl 
Fekete József, Edwardsville P. 
HÍrCl*hM|!!lály’ Nettlet°n. Pa. 
Horváth István, Commodore, Pa. 
Korody József, Jerome, P. ’ *■ 
K s István, Hlllcoke, Pa.
Kismarton József, Library, pa

i La^°*' Kulpmont, Pa. 
Merter Kn°*' Qa,lit”"> Pa. 
MoHár á ’’?eW Genoa’ Pa-dalt í?”; ru‘hf0^, Pa., B.av., 
P,Pa-. Wmdbor. fa.. Scalp Level, Pa.

Molnár András, VanMeter, Pa 
Novák Lajos, Elizabeth, P«. ’ 

agy Jáxgaf, Masontown, Pa
Ragályi M„ Yatesboro, P.
Szabó András. Ellwood City, P. 
Szádvári István, Seanor, Pa 
Szanyo Mihály, Burgettstown P. Toszky Mihály, Jenrirt pa ’ 
Üveges Balázs, Nanty Glo. Pa 
Várnay Imre, Uniontown, Pa 
Vereb István. Braznelf, Pa.

MICHIGAN 
Trimai József, Detroit, 

INDIANA
Mlch.

Bodnár Péter, Clinton, Ind. 
Szobonya István, Terre-Haute.Ind.

Ind

EGYLET — HIVATALOS LAPJA 
MAGYAR BÁNYÁSZLAP.

Központi osztály: 
Központi elnök: C. Szabó 

Box 156. Sagamore, Pa.
Központi alelnök: Jaskó 

Clymer, Pa.
Központi titkár: Ronyecz

A

János,

Antal,

István,
324 Pine Street. Punxsutawney, Pa., 
kihez az egyletet érdeklő levelek és 
jelentések küldendők.

Központi pénztámok: Kish Péter, 
Box 695, Rossiter. Pa., kihez a egyleti 
pénzek küldendők.

Központi főellenőr Takács György, 
Box 403, Rossiter, Pa., kihez az ellen­
őri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Lezsák János. 
Box 24, Clymer, Pa.

1-ső osztály, Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

sárnapján. Elnök: Bodnár István,
va- 
tlt-

kár: Zon György, pénztárnok: Gonda 
Lajos. Box 13, Eleanor, Pa.

2-ik osztály, Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-ső va­

sárnapján. Elnök: Imre János, titkár: 
Sepsy István, Box 27, Deegan, Pa., 
pénztárnok: Lakatos János.

3-ik osztály, Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va­

sárnapján. Elnök: Gajdos István 
titkár: Gajdos Dániel, pénztárnok:

ILLINOIS
^Boston. Orient, III.

Míklóslk Pál, Aurora, Hl.« 
Pálur János. Westville, III 
Soltész Pál, Buckner, III. ' 
Takács József, Divernon, III.

OHIO
Bányá” J6*™1' Tiltonvllle, Ohio. 
Burdohán Mihály, Bradley, 0.
Fekete Mihály. Herrick. O 
Oláh Mihályné, Columbus, O 

St Cla,ravlllo. O.
Tóth |K?r! y’J”urray City, O.
Tóth István, Rayland, O.

NEW MEXICO
Sági István, Gardinera, N. Mex

NEW YORK
Mihályi Zoltán. Glenfield, N. Y.

COLORADO
Fodor Vilmos, Camp Shumway, Cola. 
Kovács Gyula. Farbes, Colo.

LOUISIANA
Kapus Márton, Hammond, La.

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs, Wyo

A* Egyesült Államok egész területön 
BARNA B. DEZSŐ
BALOGH F. JÁNOS.

Észak West Virginia, Ohio és Nyugat 
Pennsylvania területén:

L. A. BAUER.

CUBA:
G. Búza, Mírandó, Oriente.

Kiss Péter. Az osztály cime: Kiss 
ter, Box 695, Rossiter. Pa.

4-ik osztály, Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik

Pé-

va-
sárnapján. Elnök: Tóth József, titkár: 
Lezsák János, pénztárnok: Jaskó An­
tal. Az osztály cime: Lezsák János 
Box 24, Clymer, Pa.

5-lk osztály, Hellwood, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va­

sárnapján. Elnök: Pethö Lajos, titkár 
Csordás István. Box 263, Heilwood, 
Pa., pénztárnok: Pethö Lajos.

6-ik osztály, Adena, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 2-tk va­

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena, Ohio.

7-lk osztály, Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va 

sárnapján. Osztály vezető: Llpóczky 
János, Box 199, Heasting, Pa.

9-ik osztály, Soldier, Pa.

István, pénztárnok: Vesz- 
Prémi Sándor, jegyző: Jakab György. 
Osztály cime: Kovács István, Box 72 
Monaville, W. Va.

15-ik osztály, Dehue, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó második 

vasárnapján.
Elnök: Gáli István, alelnök: Sza­

bó Gyula, titkár: Sütő József, Box 7 
Dehue, W. Va„ pénztárnok: Gelencsér 
István, Box 47, Dehue; W. Va„ Jegyző 
Szabó Mihály, pénztári ellenőr: Szu- 
kies Géza, hármastagu bizottság: 
Ovardics Géza, Balogh István, Dobál 
György.

Tagokat felvesz 15 és 50 év között 
a fent nevezett osztályok utján Uj 
osztály bármely helyen alakítható 12 
taggal.

Érdeklődők forduljanak a központi 
titkárhoz, aki szívesen szolgál felvüa 
gositással.

Gyűléseit 
sárnapján. 
János. Box 

10-ik
Gyűléseit

tartja minden hó 3-lk vo- 
Osztály vezető: Begylk 

114, Soldier, Pa.
osztály, Lynch, Ky.
tartja minden hó 2-lk va-

WILKES-BARREI I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET.

sárnapján. Elnök: Gulovics János, tit­
kár: Király Ferenc, Box 6, Benham. 
Ky., jegyző: Lévai Miklós, pénztár­
nok: Zvornyik László, ellenőr: Punty 
Látszló.

12-ik osztály, Columbus, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va­

sárnapján. Elnök: Csuka Géza, 
alelnök: Kalló András, titkár: Pápai 
Sándor, 315 Bartham Ave, Columbus, 
Ohio, pénztárunk: Papp András, jegy­
ző: Spingár János, ellenőr: Fülek! 
András, pénztári ellenőr: Boronics Já­
nos. beteglátogató: Gáli Péter.

14-lk osztály, Monaville, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va­

sárnapján. Elnök: Puskás Józef, tit-

Alapittatott 1892 február 27-én.

Gyűléseit minden hónap második 
vasárnapján tartja a West Morei ma­
gyar református templom alatti iskola 
teremben.

Elnök: Jenki József, jegyző: Jers 
bek Sándor, pénztárnok: Fekete Jó­
zsef, titkár: Bőd! István, tagokat érte­
sítő: Kulár ívre, zászlóvivő: Bődl Ist­
ván, beteglátogatő Wilkes-Barren éa 
környékén: Nagy József, Hannoveren: 
Csizmás József, ajtóör:. Novák József.

Az egylet együtt tartja gyűléseit a 
Magyar Segélyzö Szövetséggel Szö­
vetségi ügykezelő: Dr. Kovács János, 
391 Union St., Luzerne, Pa.


